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Tarybų Sąjungos emigrantui
išvykti kainuoja $10,000

Maskvoje gyveną Amerikos 
spaudos žmones raportuoja, kad 
sausio 20-ąją pasiekusios ži
nios, jog Tarybų S-gos vyriausybe 
norintiems iš Tarybų S-gos išvyk
ti jau oficialiai nustačiusi kainas 
ten baigusiems valstybes lėšomis 
mokslus.

Mokestis taikomas daugiausia 
žydams, kurie del Tar. S-gos rei
kalaujamo aukšto mokesčio labai 
protestuoja. Iš Tarybų S-gos nori 
daug išvykti. Vien pereitais me
tais į ne socialistinius kraštus 
išvyko virš 30,000.

Daug JAV kongresmenų ir sena
torių pernai siūle net pravesti 
Amerikos kongrese rezoliuciją, 
pagal kurią kongresas užblokuotų 
Amerikos administracijos JAV- 
Tarybų S-gos prekybos sutarti, 
jei Tarybų S-ga ir toliau iš Ta
rybų Sąjungos Išvykstančius žydus 
apdčs tokiais aukštais mokesčiais.

Kai senatoriaus Hubert H. 
Humphrey vadovaujamoji delega
cija tuo reikalu tarėsi su Tarybų 
S-gos premjeru Aleksei N. Kosy
gin, jiems jis atsake, kad tai esąs 
Tarybos S-gos vidaus reikalas. . .

Penketą menesių dvejojusi Ta
rybų S-gos vyriausybe, savo rei
kalavimus iš išvykstančiųjų, pa
galiau, suprastino, stengdamosi 
patenkinti Vakarų valstybių pro
testus.

Paskelbime pensininkams ir in
validams leis išvykti nemokamai.

Nikolai V. Podgorny pasirašy
tasis patvarkymas tilpo oficialiam 
Tar. S-gos vyriausybės biuleteny 
išleistam 1972 m. gruodžio 27, 
kuri skaitytojai tegavo tik 1973 
m. sausio 20.

Skelbime nurodoma, kad USSR 
piliečiai, išvykstą iš Tarybų S-gos, 
nuolatiniai apsigyventi kitur - iš
skyrus socialistines valstybes, - 
privalo Tarybų S-gai grąžinti iš
laidas už išvykstančiųjų išmoks
linimą, už specialias studijas ži
nioms pagilinti, už'akademinių 
mokslų baigimo pažymius.

Aiškinama, kad 1973 m. oficia
liame biuletenyje būsiančios pa
skelbtos smulkios taisykles ir ap
skaičiuotos kainos.

Neoficialūs žydų agentūrų šalti
niai New Yorke skelbia, kad kiek
vienam Tarybų S-gos piliečiui, ten

aukštuosius mokslus baigusiam 
profesionalui, išvykimas kainuo
siąs 8,000 rublių, arba $10,000.

Jie pažymi, esą jaunas inžinie
rius, gydytojas, ar teisininkas, te
dirbęs Tarybų S-gos įstaigose 12- 
14 metų, tuo būdu valstybei esąs 
dar skolingas 75% arba 6,000 ru
blių. Tai esanti tų profesionalų 
maždaug 5 metų alga. Jei iš tos 
algos nė viena kapeika nebūtų 
praleista pragyvenimui, emigruo
jąs galėtų tas išlaidas pats apsi
mokėti. Kitaip, mokesti turi ap
mokėti kas kitas.

Primintina, kad tai .taikoma ne 
vien žydams, bet visų tautybių iš 
Tarybų S-gos ir Lietuvos norin
tiems išvykti ir apsigyventi ne so
cialistinėse valstybėse.

- Per 11 mėnesių Tar. S-ga per
nai išleido į Vokietiją 3,200 re
patriantų. Daugiausia tai buvę vo
kiečiai, gyvenę prie Volgos, ku
riuos Stalinas išdeportavo j vi
durinę Aziją. Remdama Brandtą 
rinkimuose, prieš rinkimus Tar. 
S-ga per dieną Išleisdavo po 75, 
dabar po 10-30.

KLAIPĖDA
LIETUVOS LANGAS

Į PASAULĮ
Lietuvos kovos už Klaipėdą ir 

Baltijos pajūrio kraštą, kaip isto
rija rodo, vyksta nuo 13-ojo Šimt
mečio. Prie Dauguvos upės žiočių 
Latvijoje stipriai įsikūręs Kalavi
juočių-Livonijos ordinas stengėsi 
susijungti su Vokiečių ritierių or
dinu, ne tik Lietuvai neleisdamas 
prie Žemaičių Baltijos jūros priei
ti, bet stengėsi Lietuvos valstybę 
visai sunaikinti.

Livonijos ordinas Klaipėdoje pa
sistatydino pili 1250 m., sunaiki
nęs anksčiau žemaičių pastatytas 
tvirtoves, ir stengėsi užkariauti 
visą Žemaitiją. Pilt pavadino 
Muemmelburg.

Karų ir ekonominio gyvenimo 
prispaustas Lietuvos karalius 
Mindaugas, o vėliau ir Vytautas 
Klaipėdą ir jos kraštą buvo pri
versti užrašyti Kryžuočių ordinui. 
Bet žemaičiai tų užrašymųnebojo, 
kovojo prieš ordiną, prieš vokie
čius ir prieš Lietuvai nešėjų krikš
čionybės vardu kovojusius visus 
Lietuvos priešus.

1918 m. atkūrus Lietuvai nepri
klausomybę, tuoj valstybės tvar
kytojai pastebėjo, kad Lietuvai 
uostas būtinai reikalingas. 1919 m. 
Prancūzijos Versalyje vykusiame 
su Vokietija Alljantų taikos sutar
ties pasirašyme Lietuva pasisten
gė pasiųsti ir savo delegaciją. 
Alijantai: Anglija, Prancūzija,
Italija ir Japonija stengėsi Vokie
tiją susilpninti. Tad, Lietuva gavo 
progos Alljantų prašyti Rytprū
sius - Mažąją Lietuvą prijungti 
prie Lietuvos. Koją pakišo mūsų 
amžini draugai - priešai lenkai. 
Jie taip pat pareiškė pretenzijų į 
Klaipėdos kraštą. . . Lietuvai 
Jie siūlė nuo Vokietijos atimamą 
Klaipėdą priskirti Lietuvai tik ta 
sąlyga, jei Lietuva atsižadėtų Vil
niaus, kitaip Klaipėdos kraštą pra
šė priskirti Lenkijai.

Alijantai, Lietuvai prašant Ryt
prūsius su Lietuva sujungti, argu
mentavo, kad Nemuno kairiojoj 
pusėje Mažoji Lietuva jau esanti 
perdaug suvokietinta ir kad Lietu
va nepajėgsianti Jos atlietuvinti. 
Sutiko kalbėtis apie mažiau su
vokietintąjį, dešiniajame Nemuno 
krante Klaipėdos kraštą. Ir to 
krašto nenorėjo priskirti Lietuvai, 
kaip silpnai valstybei, bet Jį pa
vesti Alljantų globai, o Alljantų 
Interesus atstovaujanti Prancūzi-

Tęs iama 9 psl.
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Lietuvių tautosaka - viena 
turtingiausių pasaulyje!

Minėdami savo tautines Šventes 
mūsų kalbėtojai kasmet pasigi
lina į Lietuvos praelt^ir mūsų tau
tinius ir kultūrinius lobius sten
giasi Iškelti.

Lietuvos folklioro tyrinėtojas 
Ambraziejus Jonynas šios srities 
ilgoje studijoje pateikia nepapras
tai įdomios medžiagos ne tik sritim 
besidomintiems, bet visiems susi
domėjusiems lietuvių tautos kultū
riniais turtais.

O ypač tai Įdomi medžiaga mūsų 
kalbėtojam Ir programų pildyto- 
jams muzikams ir dainininkams 
mlnintlems tautines Šventes kaip 
vasario 16-osios minėjimus.

Pagrindinė lietuvių tautosakos 
saugykla - Lietuvių kalbos ir lite
ratūros instituto Lietuvių tautosa
kos rankraštynas Vilniuje. Pasi
baigus karui dar neturėjo nė pusės 
milijono vienetų, o šiuo metu jame 

.jau sukaupta apie 830.000. visų rū
šių ir žanrų lietuvių tautosakos 
kūrinių užrašymų.

Šie bendri duomenys, neanali
zuojant smulkių jų istorinės, me
ninės, idėjinės reikšmės, jau lei
džia lietuvių tautosakos rankraš
tyną laikyti vienu vertingiausių 
tautosakinių archyvų Europoje, net 
Pasaulyje. .. Nebetoli laikas, kai 
toki* lietuvių liaudies kultūros mi
lijonierių, kuris galės reprezen
tuoti Lietuvą pasaulyje pilnai 
įvertinsime. Siam tikslui pasiekti 
tereikia ne ką daugiau kaip penke- 
rių metų, nes dabar į rankrašty
ną kasmet įjungiama bemaž 20,- 
000 naujų folkloro kūrinių varian
tų.

Kai turima reikalo su tokios 
apimties rankraštynais, savaime 
kyla medžiagos panaudojimo klau
simai. Dėl to tautosakos klasifi
kavimo pręfyjęn^a yra viena aktua
liausių šįp jryetatarptautlnėjefolk
loristikoje/.. įi jos sprendimą Jau 
keliolika metų yra įsijungę Lietu
vių kalbos ir literatūros instituto 
tyrinėtojai. Jų darbo šioje srityje 
rezultatas - Lietuvių liaudies dai-

Stebės Nixono politiką
- Tarybinių diplomatų šaltiniai 

praneša, kad Leonid Brežnevas vi
zitą | Ameriką atidėjo iki rudens. 
Buvo manyta, kad jis atvyks šįpa- 
vasarį.

Atidėjimo priežastis - nori pa
tirti kokios politinės krypties prez. 
Nixonas imsis pradėdamas prezi
dentauti antrą terminą. Iki rudens 
būsią aišku.
2

nų katalogas, apimąs apie 400,000 
tekstų ir ligi 55,000 melodijų.

Negalima pervertinti Katalogo 
reikšmės leidybinei praktikai. 
Per du lietuvių liaudies dainų 
skelbimo šimtmečius, nežiūrint 
to, kokių vertingų leidinių yra iš
leista, neturėjome apibendrinamo
jo pobūdžio lietuvių liaudies dainų 
rinkinio, kuris duotų teisingą iš
skirtinai turtingos dainuojamosios 
lietuvių tautosakos vaizdą. Tokio 
rinkinio ir paruošti nebuvo įma
noma. Ligi pat pokario metų dai
nų buvo surinkta dar palyginti ma
žai, o surinktosios buvo nesuste- 
mlntos ir negalėjo būti pradėtos 
planingai moksliškai skelbti. Si 
galimybė atsirado dabar, sudarius 
Katalogą.

Tautosakos skelbimas visą lai
ką buvo vienas pagrindinių lietuvių 
folkloristų veiklos tikslų. Institu
to tautosakininkai paruošė ir iš
leido visuomenės gerai įvertintus 
jau kelis tautosakos leidinius. 
"Lietuvių tautosakos rinktinė" 
(1954), "Lietuvių tautosaka, už
rašyta 1944-1956 m." (1957), an- 
tiklerikalinės tautosakos rinkinį 
"Dangus, kunigai ir liaudis” 
(1963) ir kt. Vertingiausias lei
dybinio darbo rezultatas yra pen
kiatomis leidinys "Lietuvių tauto
saka" (1962-1968). Nemažą indė
lį | tautosakos skelbimą pokario 
metais yra įnešę aukštųjų moky
klų darbuotojai.

Anksčiau Lietuvoje teorinių, 
ypač didesnės apimties, darbų 
apie lietuvių tautosaką buvo labai 
mažai, o apie kai kuriuos žanrus 
iš viso nieko nebuvo pasakyta. 
Tokia gyvenimo padėtis Ir moky
klos reikalavimai iš dalies ap
sprendė Ir poros dešimtmečių po
kario laikotarpio, teorinių folkloro 
tyfįn^jimų kryptį. Folkloro ob
jektas, .jo tyrimo problematika, 
rinkimo, skelbimo ir tyrinėjimo 
istorija, visi pagrindiniai žanrai 
nušviesti akad. K. Korsako reda
guotoje "Lietuvių tautosakos apy
braižoje", kuri pateikė teorinį 
mūsų liaudies poetinės kūrybos 
vaizdą. Visų rūšių ir žanrų tauto
sakos kūriniai gana detaliai ap
tarti penkiatomio "Lietuvių tau
tosaka" įvadiniuose studijiniuose 
straipsniuose, iškeliant nemažai 
naujų būdingų bruožų. Lygiagre
čiai tyrinėjami atskiri tautosakos 
žanrai, istoriografiniai ir kiti pro
bleminiai klausimai. Gana nuo
dugniai pradėta tirti lietuvių folk
loristikos vystymosi kelias nuo 
geniausių laikų. jav.

Beieškant pamesto 
ir nepamesto
Dažnai sutinkame lietuviškos 

kilmės nelietuvių. Vieni jų dar at
mena savo tėvą ar tėvuką lietuviš
kai mokėjus, kiti ir patys lietuviš
ku žargonu pakalba. Yra ir tokių, 
kurie lietuviškai kalbėtų neblogai, 
tik nenori. Vieni Lietuvą mini 
geru žodžiu, kiti su panieka. Vi
sokių yra.

Visa ši publika sąmoningais lie
tuviais vargiai laikytina jau vien 
dėl to, kad jiems svetimi bet koki 
lietuvybės reiškiniai.

Labai |domu, kad iš lietuviškojo 
patriotizmo duoną valgo nemaža 
visokių draugijų, laikraščių ir 
šiaip asmenų, odėlnulietuvėjančių 
ir dėl nulietuvėjimo problemos jie 
nesuka galvos.

Pereitais metais lietuvių gyve
nime buvo nepaprastas įvykis: kai 
kurie Draugo dienraščio bendra
darbiai Pennsylvanijoje‘atrado”net 
kelias "užmirštas" lietuvių kolo
nijas. Jaunimo kongreso proga tų 
atradimų skaičius dar padidėjo.

* * *
Tiesiog sunku tikėti, kad jau de

šimtmečius keli lietuviški veiks
niai nepasidalina darbo sritimis! 
Dar vis tebegyvenama klaidinga 
prielaida, kad uždarų susirinkimų 
patriotiniai postringavimai pasie
kia ne tik viso pasaulio lietuvius, 
bet drebina ir didžiąsias pasaulio 
pro 1 n

Ryškėja ir kai kurie nauji pa
triotinio postringavimo bruožai. 
Neseniai buvo Kalėdos, vienas kitą 
sveikinome, visokių gėrybių linkė
jome. Dar atmename laikus, kai 
buvo pasvajojama sekančiais me-, 
tais grįžti j laisvą tėvynę. Dabar 
ęokių svajonių ir linkėjimų kaip ir 
negirdėti. Kitas taip gerai įsitai
sė, kad linkėjimu - viską likviduoti 
ir grįžti - įsižeistų! Už tai lai
kraščiuose lietuvius labą! gyveni
miškai pasveikino vyskupas:

- Lietuviai jaučiamės ir toliau 
jausklmės viena šeima. Gyvenimą 
tačiau imkime realiai. Būdami 
savita bendruomenė, neužmerkime 
akių prieš tikrovę, kad esame dalis 
plačios visuomenės savo gyvena
mam krašte. . . -

Tai ir viskas, kas šiame sveiki
nime lietuviško. Ir, žinoma, žo
džiai teisingi: jausklmės viena 
šeima ir "gyvenimą imkime rea
liai". Žodžiai gražūs, mintys pui
kios, bet lietuvybės juose nėra. . . 
Labai reikėjo, o nėra. . . Rodo 
kelią ne į tėvynę, bet nuo tėvynės. 
Bet tai labai patogu: lūpose tėvy
nė, o širdy - nusiraminimas, kad 
gyvenimą imame realiai.

Kai kelios mergaitės iš Chica- 
gos ir Cicero lankė Lietuvą, išei
vių "patriotai" sukėlė negirdėtų 
audrų. Bara, šmeižia, įtarinėja. 
Niekas nenori ir girdėti, kad tos 
keleivės yra ne peiktinos, o girti
nos.

O visokių nemalonumų tos mer
gaitės galėjo lengvai išvengti. Rei
kėjo neieškoti ryšių su tėvų šali
mi, o ."gyverjimą imti realiai".

Reiškia, kartas nuo karto nekaltai 
padeklamuoti apie tėvynę prie Ne
muno kratų. . .., o nepamiršti, 
kad jos yra dalis plačios visuome
nės gyvenamam krašte. Ir dar ge
resnis patarimas: reikia lietuvai
tei įtaisyti kitatautį "boifrentą". 
Tada bus mažiau rūpesčių dėl lie
tuvybės, o patriotingl liežuvininkai 
taip tylės, kaip jau ir dabar dėl 
tūkstančių nutaustančių tyli. Juk 
niekam ir į galvą neateina teirau
tis, kur dingo Naujienų boso Mar
tyno Gudelio lietuviškoji šeima. 
Kokioje lietuviškoje veikloje daly
vauja net ir kai kurių lietuviškų 
konsulų palikuonys? Geriau nesi- 
teiraukiftie, nes gal jie "gyvenimą 
ima realiai".

Moralas būtų toks: kas nesijau
dina dėl pamestų, tegul neverkia ir 
dėl nepamestų.

Šia proga pritinka stiprybės pa
sisemti ir iš praeities. Būtent. 
Praeity lietuvių bajorija buvo lie
tuviška ir lietuvio vardu didžiavo
si. Ilgainiui ta bajorija sulenkėjo, 
pasidarė lenkiškesnė ir už lenkus, 
bet lietuvio vardu vis didžiavosi. 
Atgimė lietuvių tauta, kūrė lietu
višką valstybę, o lenkais pavirtę 
lietuviškos kilmės bajorai vis te- 
besididžiavo lietuvio vardu. Pa
galiau lietuvybės vardu net ir sos
tinę Vilnių iš Lietuvos pagrobė. 
Na, pagaliau apsižiūrėjo: žell- 
govskininkų seime tūlas dignito
rius Lietuvos nepriklausomybės 
dienos proga išrėžė kalbą. Pąpra- 
šė savuosius toliau lietuviais ne- 
sivadinti, o lenkus - šių senų pri- 
buvėllų toliau lietuviais nepravar- 
džiuotl. Va kur nuvedė gyvenimo 
realybės ir prisitaikymo ieškoji
mas. Tai praeities pamoka dabar
čiai.

Butkaii
Pereitą vasarą Chicagoje buvo 

daug džiaugsmo, kai atsirado But
kų šeima, pabėgėliai iš Kauno. 
ALTas (konkrečiai - Bobelis ir 
Rudis) ir Naujienos taip žodžiavosi 
ir nuopelnavosl, lyg jie patys būtų 
atbėgę ar Butkai per Jų malonę 
būtų pabėgę. Gyrėsi, kad State De
partamentas prašė A LTą Butkus 
globoti. O man buvo kilusi mintis, 
kad State Departamentas gal netu
rėjo kur Butkų dėti.

Klausėmės, skaitėme. Saldu, 
didinga. Patriotiška. , Tik kilo 
garimo, kad šis medaus mėnesio 
nebus ilgas. O kas bus tada?

Butkų pasakojimai sukėlė abejo
nių. Jie nepasakė nieko nauja, o 
pabėgimo aplinkybėmis netikino. 
Sensacinga buvo nebent tai, kad Jie 
kalbėjo tik taip, kaip reikėjo, net 
ir išsireiškimų besilaikydami ne 
kaunletiškų, bet altlškų.

Bet medaus mėnesis baigėsi. 
Butkų per radijo ir televizijoje 
vieši tarybinlnkams pareiškimai 
New Yorke ir Chicagoje aiškiau
siai parodė, kad jie jau suprato ir 
savo ir ALTos situacijas. Butkai 
atsiribojo nuo ALTos, ALTas atsi
ribojo nuo Butkų. Saitai ir daly
kiškai.

Tęsiama 3 psL
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NEPATENKINTAS ALTU
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Iš Lietuvos pasitraukęs aukštas 
komunistų pareigūnas teisininkas 
Zigmas Butkus, kuris šiuo metu su 
šeima gyvena Chicagoje, sausio 7 
d. "Lietuviai televizijoje” pro
gramoj išreiškė dideli nepasiten
kinimą savo globėjais - ALTo va
dovybe. a Pasikalbėjime su P. Pe
truliu ir VI, Būtėnu jis ypatingai 
iškėlė “ALTo kombinacijas aukų 
Butkų šeimai iHnkime” ir lyg įta
rė, kad ALTas būk tai norėjęs juos 
nusukti. Butkus taip pat iškėlė 
faktą, jog ALTas sau prisiėmė ne
maža "nuopelnų” Butkų šeimos 
naudai, kuriuos pats Butkus pa
neigė.

Televizijos programos klausy
tojai buvo nustebinti tokiais "tvir
tais žodžiais” ALTo, kuris kai 
kurių išeivių tarpe yra laikoma 
"šventąja karve”, adresu. Pana
šių užmetimų Butkus buvo sakęs,

IIŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS

Ac/vo&afas Z. Butkus, neseniai pabėgęs iŠ Lietuvos, skaito poškai- • 
t(į Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavime Ch ica goję. Toliau sėdi ■ 

ALTo pirm. dr. K. Bobelis ir D. Butkienė, y. Zalatoriaus nuotrauka

Tęsinys iŠ 2 psl.•a •
Neatrodo, kad Butkai būtų koki 

lietuvių laisvės kovotojai. Geriau
siu atveju, jie yrą vakarietiškų 
laisvių ieškotojai. Rytietiškų lais
vių anoje pusėje, atrodo, jie turėjo 
pakankamai. Be reikalo iš jų buvo 
daroma tai, kuo jie nėra. Lietu
višku požiūriu, geri lietuviai Lie
tuvoje dabar labiau reikalingi nei 
išeivijoje. Iš anapus pabėgimas 
vertingas tik tuo atveju, jei bė
gančiam anoje pusėje nėra gyveni
mo.

Iš Butkų nedarant didvyrių, ne
reikia daryti ir menkystos. Kaip 
męs, taip ir jie teįsikuria Vaka
ruose ir tegyvena Vakarų laime. 
Ir telydi juos išeivių pakantumas ir 
pagarbos jausmai.

Kas kita su ALTa. Ne tik pai
nesniuose politiniuose labirintuo
se, bet ir Butkų atžvilgiu, šalia 
gerų norų, buvo per gausu neslo- 
rientavimo ir ateities nematymo.

Vestuvės
Chicagoje gyveno ponia ALTa, 0 

New Yorke - BALFas. Dabar jie 
apsivedė. Ponas BALFas iššikė-

VIENYBE, <1973 m. gausio 26 d.

kalbėdamas per "Laisvės Žibu
rio” radijo programą New Yorke. 
Tačiau buvo nelabai laukiama, jog 
"sutirštintoje” formoje jis tai pa
kartos ir Chicagoje, kur yra ALTo 
centras.

Toks Butkaus pasisakymas iš
šaukė ALTo piktą reakciją-viešą 
pareiškimą, kuriame teigiama apie 
atsisakymą nuo tolimesnės Butkų 
globos ir kad Amerikos Lietuvių 
Taryba Butkams aukų daugiau ne
priims.

Taip baigėsi pabėgėlių Butkų 
ir jų "globėjų” - ALTo medaus 
mėnuo. Tačiau, kaip atrodo, pats 
Butkus dėl to nesijaudina ir per 
Chicagos televiziją pareiškime jis 
viltingai pažiūrėjo Į ateiti.

E.TYL.

BUTKŲ SEIMĄ, (is k. j d.) - tei sininka s Zigmas Butkus, sūnus Rim 
vydas, dukterys Raimunda ir Loreta ir dr. Danutė Butkienė.

lė Į Chicagą. Mylėjosi, nors kiek 
dėl pinigėlių.

Pono BALFo biografiją rašo Mi
niotas Lietuvoje. Miniotas prirašė 
visokių gandų ir neteisybių. Jis 
Įtaria BALFą užsiimant ne šalpa, 
o politika. Aš bijau, kad ko gero ir 
aš pradėsiu Įtarinėti. Teks many
ti, kad Miniotas ne vien niekus 
paisto.

Užuojauta
Mūsų laikraščiuose nuolat skun

džiamasi, kad okupantas į Lietuvą 
nepraleidžia žinių apie išeivių lie
tuvių veikimą. Jei ką iš išeivių 
Lietuvoje koks Sniečkus ir iškei
kia, mes guodžiamės: nors ir to
kiu būdu lietuviai Lietuvoje apie 
mus sužinojo.

Vienybininkas Edvardas bulaitis 
įsitaisė patogiau. Jis rašo išeivių 
visuomeninio gyvenimo žinutes, o 
keli laikraščiai Lietuvoje spausdi
na.

E. Sulaitis ligi šiol buvo išeivių 
žurnalistų draugijos narys. Dabar 
jį iš draugijos pašalino už tai, kad 
bendradarbiauja okupanto spaudo
je. Sunku patikėti.

Užuojauta Edvardui.

Protestas JAV Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos 

NB

Centro Vadovybei
Neseniai spaudoje pastebėjau nepasirašytą žinutę, kad cv kolegą Ed

vardą Sulaiti vienbalsiai pašalino iš L. 2 S. Perskaitęs pagalvojau, 
kad tai dar viena iš dažnų spaudos anėių plataus šantažo kampanijoje, 
kuri vykdoma prieš ryšių su tėvynainiais šalininkus. Kol. Sulaitis 
mane Informavo, kad jis jokio pranešimo dėl savo pašalinimo asme
niškai nėra gavęs. Deja, pasiteiravus cv, paaiškėjo, kad Žinia tikra.

Kaip Sąjungos narys aš šiūomi protestuoju prieš kol’.' E. SulaiČio 
gėdingą Ir neteisėtą pašalinimą iš mūsų eilių, nes tai nieko neturi 
bendro su mūsų organizacijos tikslais ir funkcija. Vietoj stengęsi su
burti kuo didesni lietuvių spaudos bendradarbių skaičių savo organiza
cijoje ir pakelti jų žurnalistinį lygi,, Jūs Įsijungėt j tamsiausius mūsų 
emigracinės visuomenės sluoksnius ir pasielgėt ne kaip XX amžiaus 
laisvi žurnalistai, o kaip viduramžių raganų medžiotojai. Aš manau 
kad visiems, išskyrus gal tik Jus pačius, visiškai aiškų, kad tą taip 
dažnai - ir tikriausiai veidmainiškai - apgailimą mūsų visuomenės 
skaldymą šiuo atveju vykdo ne Lietuvos okupantai, o Jūs patys.

Kolegos SulaiČio pašalinimas prieštarauja ne tik sveikam protui, o 
ir mūsų Įstatams, Į ką, tikiuosi, kad atkreips dėmesį Kontrolės Komi
sija ir Garbės Teismas. Jeigu jau korespondencijos apie išeivių sportą 
ir kultūrinį gyvenimą Lietuvos spaudoje automatiškai diskvalifikuoja 
mūsų sąjungos narį, tai kaip tada elgtis su redaktoriais kurie persl- 
fotografuoja iš Lietuvos spaudos ištisus straipsnius ir deda j savo lai
kraščius? Kaip suderinti tokį galvojimą su mūsųdešlmtmečlus truku
sių, verkšlenimų kad, girdi, "jie iŠ anapus tai mums perša visokią 
propagandą, bet nepriima jokių žinių iš mūsų gyvenimo"? Kaip gi pa
galiau paaiškinti tokį slaptą "teismo procesą”, kai "kaltinamajam” 
nebuvo iš anksto pranešta, neduota progos atsakyti Į kaltinimus ir pats 
sprendimas paskelbtas anonimine Žinute spaudoje? Gerai, kad nebe- 
gyvenam Gestapo ir NKVD laikais, o tai aš savo kaimyno SulaiČio, 
doro lietuvio, pavyzdingo žurnalisto jau nebematyčlau gyvųjų tarpe! Ir 
ar ne tokios "akcijos” sunkiais mūsų tėvynei laikais pražudė ne vieną 
nekaltą tautietį Sibiro taigose ar saugumo rūsiuose?! Geriausiu atveju 
Jūsų sprendimas yra profesinio pavydo padiktuotas, o blogiausiu - 
prilygsta Solzenlclno pašalinimui iš komunistinės rusų rašytojų są
jungos!

Raginu, kad, sukaupę savo pilietinę drąsą, sušauktumėt nauja^ cv, 
posėdį šiam klausimui persvarstyti. Kol, SulaltiLs verta s premijos, o 
ne pasmerkimo už savo pionierišką veiklą mūsiškio žumalizmo sri
tyje.

V. ZALATORIUS
1973 m. sausio mėn. 24 d.
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DAR PLUOŠTELIS medžiagos ii Vytauto 

Alseikos, buvusio VLIKo nario, spaudos kon- 

ferenc i jos Vilniuje, 1972 m. gruodžio 12 d. 

Čia jis atsako į Lietuvos zurnalistų klausi

mus. (Perspausdiname iš "Gimtojo Krašto")

VYTAUTAS ALSEIKA
ATSAKO

Į ŽURNALISTŲ 
KLAUSIMUS

— Papasakokite, kokiais būdais — kada, Ii kur, kokiu 
kaliu Ir kokiomis priemonėmis — jūs grįžote į Tarybų 
Lietuvą. Ar Žinojo kas nors ii buvusių jūsų bendradarbių, 
pažįstamų, artimųjų apie Jūsų ketinimą pasilikti Tarybų Lie
tuvoje gyventi visam laikui! —- klausia ELTOS korespon
dentas B. Bulelis.

V. ALSEIKA: IŠ JAV išvykau 1972 m. rugsėjo mėnesį. 
Ii Niujorko išplaukiau laivu, tiesiai j Vakarų Vokietiją, kur 
man teko praleisti keletą dienų. Po to nuvykau j Vakarų 
Berlyną ir iš ten telegrama ir laiškais pranešiau artimiesiems 
ir VLIK'o vadovams apie kelionę Lietuvon bei apie lai, 
kad j darbą VLIK'e nenumatau grįžti. Po to atsidūriau Ry
tų Berlyne, Vokietijos Demokratinės Respublikos sostinė
je, ir kreipiausi j Tarybų Sąjungos pasiuntinybę, prašyda
mas leidimo vykti j Tarybų Lietuvą. Leidimą gavęs, spalio 
10 dieną atvykau j Vilnių. Prieš išvykdamas j Europą, ziar 
prieš keletą mėnesių, painformavau savo artimuosius Ir 
draugus, kad noriu įvykdyti savo seną pasiryžimą — per
sikelti gyventi į Vilnių. JAV-se neinformavau VLIK'o vado
vų — buvau išvykęs atostogų ir nenorėjau apie savo žygj 
pranešti VLIK’o vadovams ir kitiems pareigūnams, nes 
prisibijojau ne lik galimų trukdymų, bet ir smurto.

Ta proga kiek apie trukdymus iš organizacijų ir iŠ pačių 
tautiečių pusės. Jie pastebimi jau daugelį melų. Štai prieš 
keletą metų Lietuvoje lankėsi jaunieji lietuviai sportininkai 
IŠ JAV. Jų tarpe buvo vienas gabus muzikas, Ritas Babic
kas, nemaža melų dirbąs Čiurlionio dainų Ir Šokių ansamb
lyje Klivlende. Sis asmuo, nereiškęs jokių simpatijų Tarybų 
Sąjungai ir iš viso buvęs bepartyvis žmogus, greitai tapo kai 
kurių aršių emigrantų auka. Jį ypatingai puolė buvusio 
prezidento Antano Smetonos sūnus Julius. Tikriausiai jums 
nežinoma, kad vienų iškilmių mefu Klivlende, vasario mė
nesį, kai scenoje buvo susirinkę dainininkai ir šokėjai, jų 
tarpe ir muzikas Babickas, iŠ publikos pakilo ne kas kitas, 
kaip Julius Smetona, įbėgęs j sceną, jis iš kišenės išsitrau
kė revolverį-purkšluvą ir, Šovęs į Babicką, pataikė vienai 
merginai j veidą. Kitas, naujesnis pavyzdys, — tai atgar
sis praėjusią vasarą Lietuvoje apsilankiusios vaikų'grupės, 
kurią globojo mokytojai iš Cicero miesto. Kai kurie eks
kursijos vadovai, kaip mokytoja Zalatorienė, jau nukentėjo, 
buvo atleista iš pareigų.

— Kokie jūsų pirmieji įspūdžiai Lietuvoje! — klausia 
žurnalistas A. Šimkūnas.

V. ALSEIKA: Trumpai sakant, mano įspūdžiai, patirti 
per pirmuosius du mėnesius Lietuvoje, — labai geri. Sten
giausi susipažinti su visom gyvenimo apraiškom, ne tik 
Vilniuj, Kaune, bet ir kituose miestuose, su kultūra, so
cialiniu gyvenimu, taip pat ir su buitimi. Per aštuonias 
savaites aplankiau daugelį miestų, pirmiausia stengiausi 
palyginti tai, ką esu matęs prieš karą Vilniuje, kurį laikau 
savo jaunystės miestu, nes jame esu gyvenęs apie aštuo
niolika metų, o taip pat Kaune, kuriame man teko subręs
ti ir būti studentu. Po keletą kartų jau esu buvęs Šiau
liuose, Telšiuose, Ukmergėje, Panevėžy, Anykščiuose, Plun
gėje. Aplankiau „Švyturio" kolūkį Sakių rajone, Gondingos 
kolūkį Plungės rajone ir Leonpolio tarybinį ūkį šalia Uk
mergės. InferrsyvlaT sekęs kultūrinį gyvenimą, ypatingai 
Vilniuje, galiu pasakyti — mano įspūdžiai iš tikrųjų labai 
geri. Stebėjausi pažanga teatrų srity, džiaugiausi, kad so
listai Noreika, Daunoras, Kaniava pripažįstami, ger
biami ne lik savo šaly, bet ir kviečiami gastrolėms į įvai
rius Europos kraštus. Tai rodo, kad lietuviai išaugino ne
abejotinai gerus meno talentus. Gerai prisimenu Kania
vos koncertą, maždaug prieš penkerius metus įvykusį Či
kagoje. Koncerte apsilankė apie 800 žmonių Jų tarpe di
desnė dalis jaunimo. O veiksniai pasamdė automobilius, 
kuriuose sėdėję lietuviai emigrantai fotografavo tuos, ku
rie norėjo išgirsti lietuvio menininko koncertą.

Mane Vilniuje ir kitur labai žavėjo prisirišimas prie liau
dies meno. Sujaudino Jurgio Gaižausko Jubiliejinis koncer
tas Vilniuje ir vėliau kolūkyje netoli Plungės, Dažnai vaikš
čioju Vilniaus gatvėmis, Ir mane ypatingai žavi mūsų pa* 
rėigūnų dėmesys ir jų susirūpinimas restauruoti senus pa* 
status, mūsų Žmonių meilė Lietuvos, Vilniaus bei kitų mles-* 
tų senovei. Esu pastebėjęs nepaprastą pažangą literatūros 
srity. Apie tai žinojau, dar gyvendamas Amerikoj, ten apie 
}ą patyręs iš ^Tiesos“ ar įvairių žurnalų. Jau tada žinojaut

4

kad lietuviškos knygos plinta labai smarkiai, kad jų tiražas 
žymiai didesnis* už daugelio Vakarų kraštų knygų tiražus* 
Juk Štai JAV-se, krašte, turinčiame daugiau kaip 200 mili
jonų gyventojų,, naujos knygos tiražas siekia normaliai vos 
5—10 tūkstančių egzempliorių Ir tik ypatingais atvejais, jei 
knyga tikrai sensacinga, įdomi, pasiekia 100 000 ar daugiau 
egzempliorių. Tai nepaprastai didelis skirtumas Lietuvos 
naudai. Aišku, ir komplimentas lietuvių rašytojams bei jų 
puikiesiems skaitytojams, kurie per porą savaičių, kaip įsi
tikinau Vilniuje, išgraibsto vieną ar kitą naują beletristinę 
knygą. Mano įspūdžiai Kaune taip pat puikūs — ten žavė
jausi dramos teatro pastatymais, nebe pirmą kartą gėrėjau
si muziejais.

Man nepaprastą įspūdį padarė Panevėžys, Anykščiai (čia 
pastebėjau gražią tautiečių meilę savo kūrėjams Bara
nauskui, Biliūnui, Vienuoliui). Anksčiau Šiaulius pažinojau 
kaip gana apleistą provincijos miestą, o dabar gi prie! 
mano akis Šiauliai Iškilo lyg tas Feniksas iš pelenų.

Kalbant, apie įspūdžius kolūkiuose ir viename tarybinia
me ūkyje, galiu tarti — įspūdžiai taip pat neblogi. Jie 
akivaizdžiai galėjo paneigti ypač pastaraisiais metais mūsų 
emigrantų spaudoje reikštą nuomonę, kad, girdi, kolūkiuo
se trūksta duonos, kito maisto, kad žemdirbiai vargsta, kad 
jiems trūksta dviračių Ir panašių priemonių. Jau Iš pirmų 
apsilankymų įsitikinau, kad padėtis visai kita, kad kol
ūkiečiams tikrai netrūksta duonos, kad turima kuo pavai
šinti svečius. Pagaliau jiems ne tik netrūksta duonos, bef 
ir uždarbio jiems pakanka tiek, jog žymiai lengviau, negu 
miestų gyventojai, gali įsigyti net automobilius...

Žemdirbiai taip pat turi pakankamai galimybių naudotis 
ir kultūros gėrybėmis. Turėjau progų ne tik oficialiai kal
bėtis su kolūkių pirmininkais, vadovais, bet lankiausi Ir 
kolūkiečių gyvenvietėse, ir stebėjausi jų galimybėmis pasi
semti kuo daugiau kultūros gėrybių.

Kalbant apie buities gyvenimą, negaliu slėpti, jog man 
ne viskas Čia patiko. Taip, Vilnius Žymiai švaresnis už Niu
jorką ar Čikagą, Los Anželą bei kitus JAV miestus. Tai 
man darė įspūdį. Tačiau dar praslinks klek laiko, kol ga
lėsiu apsiprasti su eilėmis maisto produktų krautuvėse, Ir 
jos man atrodė keistos, nes, kaip pastebėjau, maisto pro
duktų yra. Keistą įspūdį man daro ir pėsčiųjų eismas Vil
niaus ar Kauno miesto gatvėse. Štai pėstieji, nematydami 
mašinos, įstrižai, išilgai raižo gatves, neieško specialių per
ėjimo takų, nepaiso net raudonų šviesoforų šviesų. O kas 
man padarė gerą įspūdį — tai mūsų moterų rūbai, lietu
vaičių sugebėjimas sekti Ir kitų kraštų madas, mokėjimas 
įmantriai apsirengti.

— Prašau plačiau papasakoti apie tai, kaip emigrantai. 
Jų vadeivos panaudoja savo grožinę literatūrą propagan
dos tikslais Ir kaip lietuvių reakcinė emigracija sutaria su 
kitų Pabaltijo tautų, su ukrainiečių, baltarusių Ir kitų, reak
cingaisiais atstovais, jų organizacijomis, — tokį klauslmąj 
patelkia rašytojas P. Keldošlus.

V. ALSEIKA; Štai ką noriu pastebėti: mūsų emigracijos 
vadai, deja, visiškai nesidomi ne tik literatūra, bet ir Ta
rybų Lietuvoje leidžiama spauda. Ypatingai VLIK'o vadai 
ja susidomi tik tais atvejais, kai ten pasirodo kuris nors 
straipsnis apie emigrantus ir jų organizacijas. VLIK’o va
dovams literatūra bevelk neegzistuoja. VLIK'o radijo va
landėlių skriptuose (rašiniuose), kiek man teko patirti, kai 
kurių autorių knygų paskiros vietos panaudojamos retkar-4 
čiais, ir tik tos, kur kalbama apie kai kuriuos trūkumus kai
mo ar miesto gyvenime, kokių būdavo anksčiau Ir kokių 
pasitaiko visur.

Kalbėti apie emigracijos literatūrą būtų ilgas klausimas* 
Tiek galiu pasakyti, kad aplamai ji vis slenka nuosmūkib 
keliu. Taip, rašytojų yra, bet dar daugiau matome rašyto- 
jų-grafomanų, kurie kepa vieną po kito romanus, apy
sakas, ir Jie, deja, labai dažnai premijuojami. Literatūra 
imukdoma. Gal svarbiausia dėl to, kad emigracijoje gy
veną nebeturi temų, jie neturi ryšio su žeme, su Lietuvė 
ir tuo pačiu metu jie vengia paliesti savo buities temas. 
Būdinga, kad pastaruoju mefu mūsų emigracijos rašytojų 
kūryba plinta lėtai, jų knygų išperkama vos vienas kitas 
šimtas egzempliorių. 5fal, pavyzdžiui, Bronio Railos knyga 
apie dialogą su kraštu Vakarų pasauly pasiekė vos 80 pir
kėjų.

Dėl antros klausimo dalies: trumpai tariant, lietuviai sa
vo „vadavimo" veiklą siekia derinti, pirmoje eilėje, sU 
latviais Ir estais, žymiai mažiau su kitomis tautybėmis. Ta
čiau iš tikrųjų toji veikla lieka siauro ratelio ribose. Taip, 
steigiamos bendros organizacijos su latviais ar estais, kas 
keli mėnesiai vyksta pasitarimai, norima veikti bendrai, ta
čiau tikrovėje išeina kitaip. Tiesa, bandoma kurti bendras 
tautybių organizacijas, sąjungas, tačiau dažniausiai tai 
bergždžias darbas, nes tuoj pat iškyla egoizmas ir intri
gos.

Lietuvių išeivių ryšiai su kitomis tautybėmis — silpni.
Baltarusijos atstovas klausia apie VLIK'o Ir kitų lietuviš

kųjų reakcingųjų organizacijų ryšius su baltarusių emigrant 
tų organizacijomis.

V. ALSEIKA: Ryšiai su Baltarusijos emigracija, kaip 
su kitomis, yra labai silpni. Galiu pasakyti, kad kai kurios 
lietuvių organizacijos, kaip ALT'a Čikagoje (Amerikos 
Lietuvių Taryba) maždaug prieš 20 metų buvo paskelbusi 
memorandumą anglų kalba, kur buvo polemizuojama dėl 
kai kurių tezių, daugiausia liečiančių praeitį, dėl baltai 
rusių pažiūrų Vilniaus, jo krašto klausimais Ir t. f, Memoe 
randamas buvo panaudotas politinėse Vašingtono sferose* 
Tačiau Jokio sistemingo bendradarbiavimo lietuviai išeh 
vlai su baltarusiais neturi.

„Mokslo Ir gyvenimo" redakcijos atstovas A. Vlršulty 
klausia, kaip sutiko emigrantai žinią apie V. Alseikos su« 
gr|žlmą | tėvynę, „Švyturio" atstovas O. Aleksa prašo pla« 
Člau charakterizuoti VLIK'o vadovus.

V. ALSEIKA: Kaip Ir reikėjo laukti, mūsų emigracijoj 
sluoksnių, ypač spaudos, reakcija buvo smarki ir palys 
ginti plati. Kaip matyti iš mane pasiekusių mano draugų 
laiškų, kai kurie emigracijos dienraščiai ir savaitraščiai pra
dėjo piktų prasimanymų, juodinimų ir šmeižtų kampanijų. 
Kaip reikėjo tikėtis ir kuo aš neabejojau, dar prieš iš
vykdamas Europon, čia pirmuoju smuiku groja vadinamų 
„socialdemokratų" Čikagoje leidžiamas dienraštis „Naujie
nos". Jis lig šiolei paskelbė penkis, o gal ir dauginu 
straipsnių, kurie išimtinai liečia ne tik mano žygį, bet ir 
mano praeitį, net ir mano tėvus, mano buvusius ar esa
mus pomėgius. Tame laikraštyje plačiai reiškiasi katalikų 
veikėjas P. Stravinskas, buvęs teisėjas Vilkijoje, ir Jis, pa
sinaudojęs mano atveju, panoro suvesti sąskaitas su ka
talikiškuoju „Draugo" dienraščiu, kuris savo mefu atsisa
kė Stravinsko bendradarbiavimo. Dėl atgarsių — neabejo
ju, kad jų bus dar daugiau, ir esu įsitikinęs, kad po šios 
konferencijos reakcija bus dar įdomesnė, smarkesnė, dar 
įžūlesnė. Toji spauda mane apipils dar didesnėm rašalo 
srovėm.

Kaip tai daroma, norėčiau pateikti trumpą pavyzdį. Štai 
„Naujienos" rašė, kad tėvas mane 1938 m. „įstatęs" į bu
vusią diplomatinę tarnybą, o tuo tarpu mano tėvas jau 
buvo miręs prieš dvejus metus... Reakcijos įtūžimas, ma
nau, rodo mūsų emigracijos sluoksnių, vadų, gal būt, Ir 
pasimetimą, nes jiems gal neaišku, ką tas žmogus, Lietu
von atvykęs, gali papasakoti vėliau ir pan.

Kitas klausimas —• dėl vadovų, jų apibūdinimo. Trumpai, 
pirmuoju bruožu laikyčiau jų susenėjimą. Tiesa, VLIK'o pir
mininkas Valiūnas nėra susenęs, bef jis —* ne politikas. 
Jis vis siekė karjeros biznio, ekonominėje srityje, preky
boje. Svarbiausia, kad darbas VLIK'e jam aiškiai naudin
gas: jis važinėja po įvairius kraštus, tvarko savo biznio 
reikalus, tuo pačiu mefu jis aplanko Turkijoje Bražinskus, 
atseit, drauge keliamas vadovo vardas — žiūrėkit „aš rūpi
nuos gyvybiniais emigracijos reikalais, man rūpi Lietuvos 
vadavimas"... Taigi Valiūnas yra naudingas VLIK'ui ir 
Ils naudingas jam.

Prie susenėįimo grįžtant —- visa eilė VLIK'o vadovų jau 
Išmirę. Nebe naujiena žmonės, sulaukę 70 metų ir vis te- 
besėdį VLIK'o valdybos kėdėse; Štai Juozo Audėno pa
vyzdys. Jis, galima tarti, propagandos „mlnisferis", Jo 
rankose visi VLIK'o biuleteniai, radijo valandėlių medžia
ga. Tačiau Jo atmintis Jau gerokai šlubuoja, jis dažnai klai
dingai perskaito net išspausdintą tekstą. Jau minėta, k«d 
bendras tų vadų bruožas — nesidomėjimas Lietuvos gy
venimo tikrove.

— Kokiu būdu gavote cituotus VLIK'o dokumentus, ku
rki čia pat ir eksponuojami tolei — klausia „KomįauMmo 
*110101" korespondentas A. Somaliui.

V. ALSEIKA: Jau minėjau, kad nuo 1953 m. dirbau Vo
kietijoje VLIK'o Vykdomojoje Taryboje. Jos įstaigoje ne 
tik aš, bet ir visa eilė bendradarbių visai lengvai galėjo 
stebėti ar susipažinti su VLIK'o dokumentais, bylomis ar 
archyvais. Man, Vokietijoje apie aštuonerius metus reda
gavusiam Eltos biuletenį ar ruošusiam skripfus, vis tek
davo pasinaudoti įstaigos archyvais. Pagaliau visa eilė 
VLIK’o vadovų ar įstaigos pareigūnų — čia galėčiau pa
minėti ilgametį finansų tvarkytoją VLIK’o Vykdomojoje Ta
ryboje Tomą Sidiškj ar redaktorių Hermaną Jakužaifį —— 
tai buvo žmonės, kurie neslėpdavo tariamų paslapčių. O 
kad VLlK'as turėjo ryšių su amerikiečiais, ypač Vokietijo
je, tai buvo vieša „paslaptis".

Noriu pažymėti — prieš 20 metų jau buvau pasiryžęs 
kaupti medžiagą savo atsiminimams, knygai apie tai, ko
kios vyko rietenos, kaip buvo naudojamasi svetimomis lė
šomis, kaip idealai buvo paversti eiliniu bizniu ir panašiai.

Turiu priminti ir tai, kad VLlK'as, iš Vokietijos keldama
sis į JAV (vėliau ir VLIK'o Vykdomoji Taryba) likvidavo 
turtą ir jį gabeno į Niujorką. Gal atrodo keista, tačiau tik
ra, kad pareigūnai dokumentus, raštus dalijo Vokietijos 
lietuvių veikėjams, nes ir šie kaupė medžiagą straips
niams ar atsiminimams. Pagaliau, kai man toko tęsti darbą 
VLIK'e jau Niujorke, su kai kuriais laiškais, dokumentais 
mane buvo supažindinęs VLIK'o ir kitų organizacijų tech
ninis personalas.

— Jūs sakėte turįs medžiagos ne vienai knygai. Kokios 
tai bus knygos! — klausia „Literatūros ir meno" kores
pondentas.

V. ALSEIKA: Svajoju parašyti dvi knygas. Vieną paskir
siu tik lietuviškosios emigracijos gyvenimui. Joįė norėčiau 
duoti platesnę šio gyvenimo panoramą, neaplenkiant nei 
viršūnių, nei apačios. Antroje knygoje ketinu parodyti 
Jungtines Amerikos Valstijas. Nors apie jas rašyta nemaža, 
‘tikiuosi atskleisti dar nežinomus Tarybų Lietuvos skaityto
jui šios šalies gyvenimo puslapius. Juk aš ten praleidau 
apie 17 savo gyvenimo metų, spėjau daug patirti ir išgy
venti. Aišku, kad šioje knygoje tam tikra dalimi bus pa
liestos lietuviškosios išeivijos problemos. Dėl knygų 
išleidimo teks tartis su leidyklų atstovais, vyks medžiagos 
rūšiavimas, teks padirbėti archyvuose, ir tai būtų mėnesių 
darbas. Dabar man sunku pasakyti, kada pirmos knygos 
rankraštį galėsiu įteikti leidyklai,

—- Kalbėdamas jūs paminėjote Bražinske*. Ar negaLėtu- 
fe Išsamiau papasakoti apie vaidmenį kurį Hue atveju 
suvaidino VLlK’as! — klausia žurnalistas M. Chienat.
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VYTAUTAS ALSE!KA ATSAKO...

Tęsinys iŠ 4 psl.

V. ALSEIKA: Dėl VLIK’o vaidmens tėvo 4r sūnotu Bra
žinskų byloje įgaliu pasakyti šį tą, kai man finom a, tatfp 
pat norėčiau padaryti tam tikrą pastabų kaip teislnirtkes. 
Kai daugiau kaip prieš dvejus tneknų W70 metų epelio 15 
dieną, jie skrisdami nužudė stiuardesę Ir pagrobė lėktuvą, 
vllklačiams tai patiko, ir jie nuo pat pirmųjų dieną grbfobėl 
gėdlngpf vėįklos, stengdamiesi šiai kriminalinei bylai «u- 
lleikti politinj pobūdį. Savo pranešimuose emigrantų speu- 
dai ir kitoms organizacijoms VLIK'o veikėjai liaupsino abu 
Bražinskus kaip didvyrius. Praėjus maždaug savaitei po šios 
tragedijos, tuometinis VLIK'o valdybos narys Romas Kezys 
buvo komandiruotas j Ankarą išsiaiškinti, kas dedasi su 
Bražinskais, ar jie iš karto Turkijoje bus teisiami ir t. f. 
Vėliau VLlK'as ėmė rinkti aukas, o jo pirmininkas Juozas- 
Kęsfutis Valiūnas nuvyko j Šveicariją, kur per savo pažįsta
mus rado, jo nuomone, tinkamą advokatą Turkijoje, po to 
aplankė Bražinskus ir trijų dienų laikotarpyje kalbėjosi 
su jais. Grįžęs iš Stambulo, Valiūnas neslėpė, jog jis kal
bėjosi su Bražinskais ir painstruktavo juos, kaip jie furj 
elgtis tardymo ir teismo metu. Instruktažą jis pakartojo 
antrojo susitikimo mefu, kuris taip paf truko dvi ar tris 
dienas.

Per metus Valiūnas matėsi su Bražinskais du ar net tris 
sykius. Jau po pirmo pasimatymo Valiūnas prasitarė, jog 
buvo planuota kokiu nors būdu pagrobti tėvą ir sūnų Bra
žinskus, nugabenti juos j „draugiškesnę" šalį (turėta gal
voje Graikija), o iš ten galima būtų vieną ir antrą per
siųsti j Ameriką. Todėl greit —. per porą mėnesių -— buvo 
pasistengta parūpinti jiems buvusios buržuazinės Lietuvos 
pasus. Tuo pasirūpino vadinamasis Lietuvos generalinis 
konsulatas Niujorke. Šie pasai jau buvo peikti Bražins
kams, tačiau organizuoti pagrobimą, matyt, buvo ne taip 
paprasta. Taigi planes liko neįgyvendintas.

Dabar noriu pareikšti kaip teisininkas. VLIK'o pirminio-, 
ko Valiūno „instruktažas" Bražinskams, kaip jie turį elgtis 
tardymo metu ir teismo procese, aiškiai prieštarauja juri
dinėms normoms.

VLlK’as, stengdamasis pavaizduoti Bražinskus didvyriais, 
tuo pačiu tikėjosi susikrauti politinį kapitalą. Jo vadovai 

i organizavo aukų rinkimą Bražinskų teisinei gynybai ir jau 
sumokėjo advokatui stambią sumą. Renkant aukas, lietu
viai emigrantai pradėjo murmėti — ar verta VLIK'ui kištis 
į šią kriminalinę bylą. Antra vertus, kilo abejonė, ar pras
minga mokėti stambias sumas turkui advokatui, kuris melžė 
vis daugiau ir daugiau pinigų iš VLIK'o, ir šiaip jau vos su
duriančio galą su galu.

Vienu žodžiu, VLIK'o viltys įsigyti veiklios ir greit j 
įvykius reaguojančios organizacijos autoritetą žlugo. Maža 
to. Dabar, kai JAV pačios vis dažniau susiduria su oro 
piratiškumo atvejais ir Amerikos visuomenė laukia pasiro
dant įstatymų šiuo klausimu, VLIK'o veiksmai, ginant žmog
žudžius Bražinskus, dar kartą parodė jo tikrą, negražų 
veidą.

„Tiesos" žurnalistes BL Iniukas prašo plačiau papasako
ti apie vadinamus frontininkus, katalikus. „Gimtojo krašto"
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atstovas V. Keimerį* klausia apie kultūrinį bendradar
biavimą, kaip | jj žiūri „vaduotojai". ‘

V. ALSEIKA: Vadinamus katalikus-frontininkus pavadin
čiau lietuviškais smogikais, nes tai katalikų krikdemų at
skala, kuri per jėgą siekia užimti stipriausias pozicijas mū
sų išeivijoje JAV, Vokietijoje ir kitur. Jie ypatingai ver
žiesi į Bendruomenės organizaciją JAV, j ALT'ą (Ame
rikos Lietuvių Taryba) Čikagoje, na, ir į VLIK'ą. VLIK'o 
vadovas Valiūnas nors katalikų žmogus ir net kai kieno 
laikomas bepartyviu, tačiau daug kas žino apie jo simpa
tijas frontininkams. Katalikų ir frontininkų kryptis — griebti 
svarbiausius postus į savo rankas — jau pakankamai iš
ryškėjusi.

Dėl klausimo — kaip emigracijos vadai žiūri j bendra
darbiavimą su kraštu. Jų požiūris aiškiai neigiamas. Šiuo 
klausimu leidžiamos net deklaracijos. Pavyzdžiui, prieš 
keletą melų Klivlende VLIK'o vadų paskelbta, jog nega
lima bendrauti su Tarybų Lietuvos įstaigomis ir ryšiai te- 
leidŽIaml tik privataus pobūdžio. Išeivių vadinami veiks
niai, ypatingai gi VLlK’as, {vairiomis progomis, viešai ar 
privačiai, griežtai pasisako prieš bendradarbiavimą. Jau 
minėjau, kad VLlK'as neigiamai pasisakydavo prieš Tary
bų Lietuvos menininkų gastroles JAV-se ar Kanadoje. Ne
buvo vengiama spaudimo ir išeivijos reakcinei spaudai — 
kad ji lik nedėtų, saugok dieve, jokio skelbimo apie me
nininkų koncertus ar jų vertinimo, kad nepasakotų apie 
Tarybų Lietuvos rašytojų, dailininkų, kompozitorių, visuo
menės veikėjų viešnagę JAV-se. Tas pats VLlK'as stoja, 
ir prieš išeivių dailininkų keliones j Lietuvą. Veiksniai 
puola net tuos laikraščius, kurie išdrįsta savo skiltyse per
sispausdinti ar ofsetiniu būdu pakartoti Tarybų Lietuvos 
spaudos straipsnius apie lietuvių kalbą, senovę, Lietuvos 
pilis ir pan.

Nepaprastai būdinga tai, kad tie VLIK'o vadovai 
patys nevengia kontaktų su atvykstančiais iš Tarybų Lietu
vos. Vos patyrę apie atvykusius lietuvius rašytojus, žurna
listus ar kolūkio pirmininkus, tie vadai, žinoma, slaptai, 
siekia su žais svečiais užmegzti ryšį. Tai, man atrodo, yra 
fo kultūrinio bendradarbiavimo tikras paradoksas.

ŽumaliffM A. Ragaišis klausia: antlkemunliial, jų tarpe 
Ir reakcinė liežuvių emigracija, visaip stengiasi Iškreipti 
daugianacionalinės tarybinės valstybės vystymosi panora
mą; kaip jūs asmeniškai vertinate broMikos didžiosios rusų 
tautos ir kitų tautų sandraugą ir jos jžaką liežuvių tautos 
suklastėjlmuil Kas slepiasi po buržuazinių teoretikų fraze, 
kad, neva, pramonės, miestų statybų augimas Lietuvoje 
spartina rusifikavimą! Penalų klausimą pataikė Ir A. kau
lius, Visasąjunginio radijo korespondantas.

V. ALSEIKA: Trumpė! galiu atsakyti trek, kad man par 
tas kelias savaites teko įmanomai plačiai auti pažinti n« 
tik «u įvykiai* Tarybų Lietuvos kultūros gyvenime, tu bui
timi, ąu pasikeitimais dvasinėmis gėrybėmis, bei teko susi
pažinti b su kitų tarybinių respublikų parama ir^ialka Lie
tuvei Okie srity. Tol liečia pramonę, prekybą, miestų da
lybą ir kita. Ūba liudija brolUkųjų respublikų sandraugą, 
ir bū ypatingai iškaitina 50 metų Tarybų Sąjungos įkūrimo 
sukbkžles minėjimo dienesnis. Man visa tai visiškai supran
tame.

Lietuvos turistams bes ilankant Amerikoje pra

eitų metų rudenį, Vilniaus miesto vykdomojo 

komiteto p irmi ni nkui Vytautui Sakalauskui bu-* 

vo suteiktas Baltimorės miesto garbės piliečio 
vardas. Pas Baltimorės merų D. Šoferį (deši

nėje) lankėsi (iš kairės) E. Juškys, V. Saka

lauskas ir R. Petrauskas.

L, Rulklo nuotrauka

“ | ——--------------

VYTURYS
Vos tik saulės spindulys 
Nutlrpdino šaltą sniegą, 
Štai parskridęs vyturys 
Kelia čiulbesiu mūs jėgą.

Nuo paf ryto,
Vos prašvito, 
Jis per dieną 
Vis tą vieną
Skelbia linksmą mums naujieną — 
Clr-vlr-vlr pavasaris!

Paprasta fa jo daina, 
Kas pavasarį girdėta,— 
Bet kaskart tik ji viena 
Guodžia širdį sužavėtą.

Vos atšilo
Ir pakilo
Tik saulutė,
Mes sukrutę
Laukiam suskambant dalnutę — 
Cir-vir-vlr pavasaris!

O išgirdę ją anksti, 
žiedus ir gėles sapnuojam,— 
ir, linksmumo apimti, 
Mes su vyturiu dainuojam:

Būki sveikas,
Meilės laikas!
Tu mums duotas
Pumpuruotas,—.
Giedrink mūs jaunystės puotas — 
Clr-vlr-vlr pavasaris!

> i

Vincas Mykolaitis-Putinas
(Iš „Ralfų", I t.)



LOgT©WlK©J)g OTCM©J[1
ĮSISTEIGĖ antra operos 

grupe
Chicago] keli metai veikia Lietu

vių Opera. Ji vienintele už Lietu
vos ribų.Dabarsusiorganizavo dar 
ir kita grupė, kuri pasivadino 
Chicago Opera Co. Jos valdyboje: 
Algis Grigas, K. Girdvainis ir adv. 
Domas Petrelis. Jos mecenatas 
Edmund Mitchell-Mičiulis.

Vasario 3, 4 ir 11 dienom Mari
jos aukšt. mokyklos salėje ji stato 
Puccini operą “Bohema”. Diri
guoja Lyric operos dirigentas Gu- 
llo Favario, gros tos pat operos 
34 asmenų orkestras, lietuviškai 
dainuos Jos choristai, režisūra Ži
vilės Numgaudaitės.

Solistai: Daiva Mongirdaitė, Da
lia Kučėnlene, Geraldina Mikužytė 
(Lyric operoje Ji dainuoja Jau 11 
metų), Paulius Gudas, Algis Gri
gas, Vytautas Marėiukaitis, Anta
nas Gelažius, Rimvydas Cinką, 
Craig Johnson, Diana Locallo, A. 
Zielinski, C. Zielinski.

LIETUVIŲ FONDO 
SUVAŽIAVIMAS GEG. 12

Chicagoje gegužės 12 kviečia
mas Lietuvių Fondo narių visuoti
nis suvažiavimas. Balandžio pra
džioje nariams bus Išsiųsti pakvie
timai.

DRAUGO ROMANO KONKURSĄ 
LAIMĖJO ALOYZAS BARONAS

Draugtrromano konkurso spren
dėju komisija, kurią sudarė AįJ 
Rūta, Juozas Kojelis, Bernardas 
Brazdžionis, Jurgis Gliaudą ir Da
ilia Macklalienė, premiją pasky
rė Draugo linotipininkui Aloyzui 
Baronui už jo romaną “Abrao
mas ir sūnūs”.

♦ * t f ,A. Baronas tokią premiją jau yra 
gavęs 1261 na. už romaną “Liep
tai ir bedugnės”, 0-1966 m. jis lai
mėjo Giedros korporacijos kon
kursą romanu “Trečioji moteris”.

Abi tos knygos Išverstos Į an
glų kalbą.

Premijos $1,000 mecenatai yra 
dr. Antanas ir Elena Razmai.

Chicago* lietuviai maloniai tebeprisimena Lietuvos svečių apsilanr 
kymg. // neseniai gautos nuotraukos matome: (iŠ dešinės) D. Kar

velytė, akt. V. V enckutg, E. C iudakovg, stud. G. Marcinkevičiūtę.

- Povilas Keslūnas, Chicagoj 
gyvenąs kultūrininkas, sausio 8 
sulaukė 80 m. amžiaus. Tai tei
sininkas, besireiškiąs ir raštijoj 
bei tapyboj. Mokslus ėjo Vytauto 
Didž. universiteto humanitarinia
me bei teisių fakultete. Baigė 
Jones prekybos mokyklą Chicagoj. 
Buvo gimnazijos mokytojas Rokiš
ky, Kaune, advokatavo Kaune, Chi
cagoj Įsteigė sąskaitybos moky
klą. Prieš I pasaulini karą ruoš
davo vakarus kaimuose. Hanau 
stovykloj buvo Įsteigęs teatrą At
žalyną. Yra parašęs apysakų, 
dramų, romanų. Redagavo Jauni
mą, Lietuvos Jaunimo S-gos orga
ną, kurį redaguoti iš P. Kesiūno 
perėmė Jonas Valaitis, dabartinis 
Vienybės redaktorius.

VIKTORO VIZGIRDOS
PARODA CHICAGOJE •

Čiurlionio galerijoje Jaunimo 
Centre Įruošta bostonlečio dali. 
Viktoro Vizgirdos tapybos darbų 
paroda, kurią suruošė Lietuvių 
Dailės Institutas. Dalyvavo ir pats 
dailininkas.

Išstatyti 44 darbai. Vasara, kat. 
nr. 35, didelio formato Įspūdingas 
ekspresionistinės krypties kūri
nys. Daug mažesnioformatospal
votų piešinių. Gerą Įspūdi daro iš 
Freiburgo apylinkių peizažas. Yra 
portretai: kun. L. Andriekaus, dr. 
J. Girniaus, Pulgio Andriušio, O. 
Girniuvienės ir paties Vizgirdos. 
Trylika kūrinių iš Jų savininkų pa
skolinti.

Dali. Viktoras Vizgirda vienas 
pajėgesniųjų tapytojų ekspresio
nistų kūryboje - meninis pajauti
mas. Vizgirda pernai lankėsi Lie
tuvoje, kur taip pat buvo suruošta 
Jo kūrinių paroda. Vizgirda savi
tas, individualus.

LB KULTŪROS FONDAS stato A. 
Škėmos dramą “Trys apie trauki
nį”. Premjera Įvyks vasario 3 d. 
Jaunimo Centre, Chicagoje. Vaidi
na LB Dramos studijos auklėtiniai. 
Režisuoja Živilė Numgaudaltė.

Aldona Dvarionaitė po koncerto Chicagoje susitinka su lietuviais. 
Grįždama iŠ Los Angeles, Cal.eji čia buvo sustojusi antru kart ir, ta 
proga, greitos iom is sausio 14 d. buvo surengtas jos piano koncertas 
Morkūnų namuose. Atliko Franz Liszt, S. Prokovjev ir kt. kurinius.

Trumpai
- Toronto lietuviai turi viltį iš 

daugelio Toronto parkų vieną va
dinti^'Park Lithuania”. Jis nu
matomas tarp Annette, Indian 
Grove, Humberside ir Keele gat
vių. Tam reikalui yra komitetas, 
kurio pirmininku ir iniciatorium 
pirm. Stasys Jokūbaitis, nariai: 
K. Rusinas, B. Saplys, D. Keršie
nė, adv. H. Steponaitis. Lietuvių 
iBendruomenei atstovauja pirmi
ninkas J. Karpis.

)

- Prof. Romas Vaštokas, Trento 
universiteto antropologijos depar
tamento vedėjas, gyvenąs Peterbo- 
ro, Ont., gavo Kanados vyriausy
bės sudarytos kultūros tarybos, 
vadinamos Canada Council $13,479 
paramą finansuoti tyrinėjimam ak
meninių paminklų Ontario provin
cijoje. Tuose paminkluose, staty
tuose 1500 m.ų pr. Kristų, yra 
įvairių graviūrų, tapybos. Prof. 
R. Vaštokas tyrinėjimus adminis
truos, o juos vykdys S. Dewdney, 
talkinamas universiteto studentų.

•
- Vilma Simonytė, Sao Paulo, 

Brazilijoj universiteto studentė, 
sausio mėnesį išvyksta Į Brazili
jos krašto vidurį su kitais “Pro-

iš visur
«

Jeto Rondon” talkininkais, siun
čiamais aptarnauti mažai apgyven
tų sričių sveikatos, švietimo ir 
kitais reikalais.

•
~A. Rinkūrias, PLB švietimo ta
rybos pirmininkas, gilinęs pedago
gikos mokslus Toronto, Ont. uni
versitete, gavo Master of Edu
cation laipsnį.

•
- Prof. dr. A. Slepetytė-Jana- 

čienė Prancūzų Draugijos Ameri
koj Pi Delta Phi (Societe d'Hon- 
neur Francaise) už nuopelnus pa
kelta garbės nare.

BALTIMORE, MD.

Lietuvių Melodijos - radijo va
landos 25 metų sukaktis paminėta 
sausio 7. Vedėjai A. Juškus ir K. 
Laskauskas. Specialus sukaktuvi
nis vakaras buvo sausio 13, Lietu
vių svetainėj. Gausūs dalyviai en
tuziastiškai išklausė Giąos Cap- 
kauskienės koncerto. Viešnia iš 
Montrealio visus sužavėjo. Vaka
re dalyvavo ir miesto burmistras 
J. Donald Schaefer. Šokiam grojo 
Edvardo Karčausko orkestras.

VIENYBE, 1973 m. ;sausio 2C d..



Cicero bendruomeniniai 
ttiifakšmiingos susirinkimas
Sausio 7 Įvyko metinis susirinki

mas. Dąlyvavo beveik du šimtu. Iš
klausyti senos valdžios pranešimai, 
išrinkta nauja valdžia.

Daug kur į tokius susirinkimus 
ateina pasiruošusių grupių tikslu 
laimėti rinkimus. Tai yra geriau, 
negu rinkimų ir visuomeninio darbo 
vengti. Betgi J Cicero susirinkimą 
atėjo grupė, pasiruošusi ne tik rin
kimus laimėti, bet ir visus jai ne
pritariančius palikti suniekintus, 
moraliai grupės apipurvintus.

Cicero susirinkimas nebuvo 
laisvų lietuvių susirinkimas. Nega
lima susirinkimo laikyti laisvu, jei 
grupė savotiškų kriukininkų ne savo 
šalininkus nutildo arba šauksmais 
arba kojų dundinimu į grindis. O jei 
kalbėtojas vis tiek dar ‘'‘nenusii
ma’”, tai nutildo susirinkimo pirmi
ninkas. Tai nebuvo laisvų žmonių 
susirinkimas, nes viena grupė dė
stės!, per akis nesiskaitydama su 
faktais, o visi kiti neturėjo galimy
bių net i aiškias melagystes rea
guoti. Mūsų laimė, kad gyvename 
laisvame krašte, kur kriukininkai 
nedripta rodytis su smogikais.

Susirinkime buvo jaunimo. Viena 
sena isterikė pradžioje reikalavo 
jaunimą pašalinti, o susirinkimo 
eigoje mėtėsi jaunimą užgaunančių 
replikų.

Mėgino aiškintis viena iš šiemet 
Lietuvą lankiusių mergaičių. Kai 
tikji pareiškė, kad buvo ne taip, kaip 
čia kalbama, kriukininkų bliovimas 
ir grindų dundinimas ją nutraukė, o 
susirinkimo pirmininkas pasakė 
karštą prakalbą. Stipriai pakeltu 
balsu, įsikarščiavęs ir pakeltomis 
rankomis, rėkdamas nuo prezidiu
mo stalo žmogus artinasi prie tos, 
kuri bando užginčyti jo melus. Drą
si mergaitė nebėgo ir nešaukė gel
bėti. . „ Kriukininkai ūžė paten
kinti.

Tyliai ir ramiai, it musę kandę, 
laikėsi tie, kur lietuvių veikimą ir 
švietimą du dešimtmečius rėmė 
darbais ir pinigais. Nerizikavo būti 
nurūktais ir nudundintais.

Balsavimais nesisielota. Balsa
vimo lapelių buvo galima imti, klek 
patinka. Balsų rinkėjai vieni užsi- 
rašinėjo balsą padavusius, o kiti 
balsus priėmė be kontrolės. Bal

Susirinkime regi straci ja.

savo ir iš kitų kolonijų atvykusieji’. 
“Saviesiems” buvo dalinami lape
liai su rekomenduojamais kandida
tais. Ir visgi organizuotoji “gengė” 
į valdybą iš septynių tepravedė tik 
penkis savuosius. Mat, ta gengė tu
rėjo labai silpnus kandidatus.

Susirinkimo pabaigoje prezidiu
mo pirmininkas primygtinai siūlo 
pasisakyti aktualiais ir rūpimais 
reikalais. Viskas buvo ir taip aišku. 
Norinčių pasisakyti nebuvo.

Pabaigoje buvo sugiedotas Tautos 
Himnas. Po tokio susirinkimo him
nas atrodė keistai. Tai buvo panašu į 
senovės kryžiuočius, kurie po sėk
mingų Lietuvoje žudynių giedodavo 
Te Deum laudamus.

Buv. valdybos nario Bartkaus 
pranešimas buvo pradėtas ir su
stabdytas, bet susirinkime jis buvo 
išplatintas. Toliau dėl jopasisakyt i 
nebuvo kur. Bartkaus minėtas mo
ralinis teroras pilnai išsiskėtęs 
sėdėjo ir susirinkime.

Teko net kelis tautiečius matyti, 
kurie tautinio solidarumo mokesti 
nešėsi namo, neimokėjo. Vienas 
jaunuolių po susirinkimo ir sako 
savo tėvui:

- Tėte, kaip tau negėda i tokius 
susirinkimus pačiam vaikščioti ir 
mane vadinti! -

Chicagoje Naujienos ir Laisvoji 
Lietuva dėl šio susirinkimo trium
favo. Šiuo atveju susigiedojo kaip 
dvynukai. . .

Kas būtų, jei būtų atstatyta Lietu
vos nepriklausomybė, o šios rūšies 
žmonės atsistotų valdžios prieky?

Brangus Dieve, globok mūs tėvy
nę! . B. B.

VALDYBOS NARIO EUG.
BARTKAUS PAREIŠKIMAS

Cicero lietuvių kolonijoje 1972-ji 
metai buvo visiškai nepanašūs j 
anksčiau buvusius. Mūsų kolonija 
ilgus metus buvo rimta, vieninga ir’ 
darbšti. Buvome apsipratę su pre
lato Albavičiaus dvasiniu palikimu.

Bet 1972-ji metai praėjo vieni ki
tus kaltinant, Jtarinėjant ir nieki
nant. Atsirado pasalūniškų jėgų,

Susirinkime butą daug balsavimų. Nuotraukoje matome balsuojančius 

ir Vienybės bendradarbius A. Paliulit(kairėje ir J. Kreivėnų.

Sus itinka senosios valdy bo s nariai susirinkimo salėje - ii k.: itd. 
B. Novickis, pirm. V. Zalatorius ir sekr. J. Skamienė.

nieko bendra neturinčių su Lietuvių 
Bendruomenės dvasia.

Plačiai po išeiviją nuaidėjo mūsų 
jaunimo skundas, kad net ir tautos 
Šventėje jų buvo užgauliojamų ir ne
pageidaujamų.

Demagogijomis ir melais tūlas 
laikraštis Chicagoje iš mūsų kolo
nijos daro bizni. Niekina net ir to
kius mūsų kolonijos narius, kurie 
ne tik pas mus, bet ir plačioje išei
vijoje žinomi kaip vertingi veikėjai 
ir dosnūs lietuviškų darbų rėmėjai.

Eilę metų mūsų mokykloje dirbu
si kvalifikuota mokytoja šiemet lie
tuviškoje mokykloje nebuvo nei pa
likta, nei atleista, tik ignoruojama. 
Mokykloje atsirado pripuolamų ir 
mokytojo darbui nepasiruošusių 
žmonių.

Ramus žmogus Ciceroje prigyve
no baimę būti ėdamu apkalbų ir nie
kinimų.

Lietuvių Bendruomene dar niekur 
nebuvo taip reikalinga, kaip pas mus 
dabar. Turime teisę reikalauti, kad 
mūsų bendruomenėje būtų atstaty
tas lietuvių vienų kitais pasitikėji
mas ir tarpusavio pagarba. Todėl 
ir šis metinis susirinkimas buvo 
laukiamas. E. BARTKUS

CICERO, 1973 sausio 7.

E. Sulalčio nuotr.

Cicero rėksniai
Cicero lietuvių kolonija jau nuo 

senų laikų pagarsėjusi. Tik anks
čiau ji garsėdavo savo kultūrine 
veikla, savo jaunimo choru, mo
kyklomis, pavieniais kultūrinin
kais.

Dabar, vietoj tų kultūringųjų - 
priviso nauja “veikėjų katagorl- 
ja1,' kuriems kultūra ar švietimas - 
svetimas dalykas. Jie “šimtapro
centiniai patriotai”, kurių šven
tas tikslas išeiviją apsaugoti nuo 
visokių nedorėlių, o ypatingai nuo 
iŠ Lietuvos gaunamų kultūrinių 
vertybių: knygų, lietuvių kalbos, 
tenykščių solistų, menininkų ir 
panašiai. Tokie “apaštalai”, Ci
ceroje remiami voldemarininkų 
dvasios vado - vietines parapijos 
kunigo, suorganizavo būreli “ak
tyvistų”, kurie - kuomet yra rei
kalas Ir susirinkimuose patrukš- 
mauja - pašūkauja, kojomis pa
trepsi ir garsiai kalba. Tas buvo 
pastebima lituanistinės mokyklos 
mokinių tėvų ir LB narių susirin
kimuose.

Tačiau ateitis parodys, kur tie 
rėksniai (į mokyklos mokinių tėvų 
susirinkimą jie buvo atslvedę net 
vieną girtuokli, kuris suolą kumš
timis pradėdavęs daužyti) Cicero 
lietuvių koloniją nuves.

CICERIETIS
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I

S ETIM3J PADANGĖJ NEMALONU, NE!
(įspūdžiai Iš Vienybės 
ekskursijos Į Lietuvą)

EDVARDAS SULAITIS

Tokiu pavadinimu pasirodė ma
niškių Įspūdžių iš kelionės Į Lie
tuvą pirmasis rašinys, išspaus
dintas 1972 m. liepos 21 d. Vieny
bės laidoje. Jie išsidriekė per be
veik pusmeti ir šį kartą tenka at
sisveikinti su skaitytojais, kurie 
lyg ir kartu keliavo su mūsų vie- 
nybiečių grupe ir laiškais reaga
vo | kai kurias pastabas arba reiš
kė savo pasigėrėjimą.

Šiandien Jau dažnas tautietis 
rimtai galvoja apie šių metų vasa
ros keliones Į Lietuvą, kurių žada 
būti gausiau negu bet kada praei
tyje. Be abejo, ir Vienybė vėl ne
vieną tokių ekskursijų suorgani
zuos. Tie, kurie vyko praėjusiais 
metais su vlenyblečlų grupe ir vėl 
glausis prie savojo būrio, nes kiek 
gauta atsiliepimų, Vienybė kartu su 
Afton Tours kelionių biuru sugeba 
suorganizuoti pačias pigiausias 
ir geriausias ekskursijas.

IŠVYKSTAME iŠ LONDONO

Praėjusi, kartą savo Įspūdžiuose 
išsiskyrėme lietingame Londone, 
kuomet po 21 dienos visokių važi
nėjimų bei Įspūdžių Įvairiuose 
kraštuose, pajudėjome namų lin
kui. Tai buvo birželio 21 d. ry
tas, kuomet palikome savo laiki
nąja pastogę tame mieste - Ber
ners Horet.“ Beje, prieš tai dar 
aplankėme tame pačiame viešbu
tyje vykusią Lenkijos medžiagų, 
rūbų bei madų parodas. Iš Lenki
jos atvykę biznieriai kartu su an
glų prekybininkais buvo surengę 
gana Įdomias parodas, kuriose 
pamatėme, Jog Lenkija plačiai mu
šasi Į pasaulinę rinką net tokioje 
savo medžiagomis bei rūbais pa
garsėjusioje Anglijoje! Atrodo, 
kad .ir komunistiniai kraštai, kokiu 
yra Lenkija, pradeda vis labiau 
įsitikinti, Jog be eksporto valsty
bė negali gerai gyvuoti.

Kaip ir Paryžiuje, taip ir Londo
ne areodromą pasiekėme gerokai 
pavėluotai. Tai nebuvo daug laiko 
ir tik spėjome sutvarkyti formalu
mus, atiduoti bagažą - ir tuojau Į 
lėktuvą. Tik Tarybų Sąjungoje ir 
Lietuvoje palydovės mus Į areo- 
dromus pristatydavo keliomis va
landomis anksčiau; šiaip jau visur 
kitur vos - vos suspėdavome nu
tverti lėktuvą už sparnų. Dar kai 
kas iš mūsų grupės areodrome 
bandė šį tą nusipirkti tose krau
tuvėse, kur nereikia mokėti mo
kesčių, tačiau turėjo savo užsi
mojimus atidėti.

Ir vėl sėdome Į didžiuli* Pan- 
American bendrovės lėktuvą savo 
tolimajal kelionei per Atlantą. 
Nespėjome Įsitvirtinti savose vie
tose - ir Jau mūsų paukštis kyla. 
Čia ir vėl kartojasi maždaug ta pati 
istorija - valgome pietus, o po Jų 
rodomi filmai, kas nori klausosi 
muzikos, šnekučiuojasi, vaikštinė
ja. Vietos daug ir kartais net gali 
užsimiršti, Jog skrendi virš debe
sų. Ypatingai paėmus buteliuką
8

škotiško ar konjako tokiam užsi
miršimui yra daugiau pagrindo.

Mūsų ekskursantai ir ekskur
santės, kurios Londone paskutinią
sias dienas jautėsi kiek pavargu
sios, lėktuve vėl lyg iš naujo at
gimė ir naujų jėgų gavo. Kiek 
įsilinksminus, lyg stengėsi viena 
kitą savo garsumu nugalėti. Pla
navo kokius Įspūdžius artimie
siems pirmiausia pasakoti ir ko
kias dovanas jiems Įteikti. O tų 
Įspūdžių per tas tris savaites su
sitelkė daug. Visų lūpose kartoja
ma Lietuva - kraštas, kuris la
biausiai visus mūsų turistus trau
kė. Vis reiškė pasitenkinimą šia 
ekskursija; kai kurios mūsų gru
pės narės tą pasitenkinimą viešai 
pareiškė laiške Vienybės leidėjai 
V. Tysliavienei ir Afton Tours va
dovybei, o bevelk visi atskiruose 
laiškučiuose - šių eilučių autoriui}

Mūsiškis oro laivas be pasigai-f 
Įėjimo dorojo tūkstančius mylių ir 
New Yorkas kas valandą artėjo J 
mus (ar mes Į jį). Kadangi spar
čiai vijomės New Yorką, o taip pat 
ir laiką, tai iš Londono išskridus 
po pietų, pavakare jau buvome 
Amerikos žemėje. Čia jau mūsų 
bendros ekskursijos keliai bai
gėsi.

Dar reikėjo pereiti New Yorko 
muitinę, kurioje pirmą kartą mūsų 
kelionės metu "nuoširdžiai” pa
kratė ir kai kam ir muito pridėjo 
(daugumoje už stipresniuosius gė
rimus). Tie, kurie Maskvoje ir 
Leningrade visai bagažo neturėjo 
atidaryti, čia pajuto muitininko 
ranką. Tačiau ir čia didesnių nuo
stolių mūsiškiai nepatyrė.

IR VĖL CHICAGOJE

Atlikus formalumus muitinėje ir 
ten pat vėl atidavus bagažą kelio
nei Į Chicagą, mudu su dr. J. Le- 
secku aerodromo autobusu vyko
me Į United bendrovės pastatą, 
nes' tos oro linijos lėktuvas turėjo 
mus pristatyti Į Chicagą. Kadan
gi tuo metu buvo nepaprastai di
delis keleivių susikimšimas, tai 
važiavimas buvo labai lėtas ir ne
turėjome daug laiko dairytis. 
Teko tuoj eiti Į lėktuvą ir ten už
siimti vietas. Visą kelionės lai
kotarpį skridę turistine klase, šį 
kartą buvome maloniai nustebinti, 
kuomet rezervacijų agentas, pa
matęs, jog turi reikalo su tolimais 
keliauninkais, mus nukreipė Į pir
mąją klasę. Čia, aišku, žymiai 
daugiau erdvės ir geresnis patar
navimas. Pirmąja klase skridu- 
siųjų tebuvo gal kokie 8 žmonės, 
kuriuos aptarnavo 4 merginos. 
Taigi bent kelionės pabaigoje ir 
mes turėjome progą pakeliauti kaip 
ponai. . .

Chicagą pasiekėme tos pačios 
dienos vakare, tad mūsų visa ke
lionė iš Londono' Į Chicagą pagal 
laikrodį užtruko tik gerą pusdie
nį, nors iš tikrųjų laiko atžvilgiu 
ji buvo ilgesnė. Chicagoje mūsų 
laukė gana malonus, vėsus oras. 
Kuomet ją palikome, išvarvinome 
nevieną prakaltą, o sugrįžus čia 
pasitaikė geriausias oras iš visų 
kelionėje matytų (Lietuvoje vienu 
metu irgi buvo gana smagus lai-

E, Sulaiti Kremliuje Maskvoje

kotarpis). Čia, iš tikrųjų, galėjo
me neperdėdami pasakyti - visur 
gerai, o namuose geriausia. . .

BENDRI KELIONES ĮSPŪDŽIAI

J namus parsivežiau nemaža 
lauktuvių ne tik sau, bet ir visai 
šeimai, o taip pat ir daugybę Įs
pūdžių, kuriuos nebūčiau sutalpi
nęs dar Į kitus 3 lagaminus. Ke
liavau labai jautriu laikotarpiu: Į 
Maskvą atvykau tuoj po JAV prez. 
Nixono, o Kaune viešėjau netrukus 
po R. Kalantos susideginimo bei 
trukšmingų Įvykių tame mieste. 
Mažų neramumų tuo metu būta 
Vilniuje bei kituose miestuose.

Maskvoje žmonės daug dėjo vil
tingų minčių apie santykių page
rėjimą su Amerika, kuri ne vieną 
to krašto gyventoją mašina. Lie
tuvoje žmonės su nerimu kalbėjo 
ir klausė - kas toliau bus. Tačiau 
ir vieni ir kiti jautė šilumą ir 
draugiškumą iš tolimo krašto at
vykusiam žmogui, norėjo išsikal
bėti, atverti savo širdį. Jie ten 
neklausinėjo, kas tu esi - svarbu, 
kad amerikietis, o dar lietuvis-to 
pakako. Nesimatė neapykantos, 
įtarinėjimo, nedraugiškumo. Ne
žiūrint, jog prlešamerikietiška 
propaganda ten gerokai išvystyta 
(panašiai kaip Amerikos lietuvių 
spaudoje - prlešsovietinls nusi
teikimas), žmonės jos nelabai pai
so, nes žino liaudies posakį- 
"nėra velnias toks juodas, kaip 
kad Jį mallavoja”. ”

Nekartą teko liūdnai palinguoti 
galva, kuomet prisimindavau, kiek 
neapykantos ir nedraugiškumo ro
doma tautiečiu^atvykusiam iš da
bartinės Lietuvos Į Ameriką. Kiek 
reakcinėje Amerikos lietuvių 
spaudoje išpuolių savo artimo ad
resu, klek melo ir šmeižtų. Pa
galiau - kiek čia neapykantos rusų 
tautybės žmogui, lyg ir norint su
daryti Įspūdį, jog jis yra atsa
kingas už visas nedorybes Lietu
voje. Atsiminus ką panašaus plau
ko žmonės galvojo apie žydus ir vi
sai nesijaudino, kad šie buvo žu

domi, nereikėtų visai stebėtis, jog 
jiems ranka nesudrebėtų, kuomet 
vyktų panašios rusų skerdynės.

Rašant šias baigiamąsias Įspū
džių eilutes, jau buvo plačiai nu
skambėjusi Chicagos lietuvių vaikų 
ekskursija Lietuvon , dėl kurios 
realizavimo kaip tik buvau kalbė
jęs praėjusią vasarą viešėdamas 
Lietuvoje. Kadangi apie tai anks
čiau savo Įspūdžiuose buvau trum
pai paminėjęs, tai ir man teko 
"pylos”, nors iš dalies neaišku - 
ko tie pikti žmogeliukai rūstinosi. 
Jie daugumoje viską suplaka Įvie- 
ną krūvą ir taip susijaudina, jog 
patys nežino, ką daro. Kai kam at
rodo didelis veikimas ir žingsnis 
Lietuvos nepriklausomybėn ir pa
galiau - garbė, kuomet visoje spau
doje paskelbia, jog išmeta žmogų 
iš organizacijos, kuriai tas žmo
gus ir šiaip nesijaučia priklausan
tis. Tik tenka Įsivaizduoti - ką tie 
piktieji darytų, Jeigu jiems būtų 
galima naudoti policines priemo
nes? Tikriausiai jie būtų desėtką 
kartų baisesni už ji; keikiamus 
rususl

VEIDU Į LIETUVĄ!

Sis posakis jau nėra naujas. Jį 
kurį laiką naudojo viena organiza
cija, kuri tuo metu Jautėsi Ameri
ką atradusi. Tačiau vėliau kai 
kam atrodė, jog ši organizacija, 
kada yra reikalas?veidą atsuka Į 
Lietuvą, o kada reikia - užpakali
nę kūno dalį.

Tad būkime nuoširdūs Lietuvai! 
Tokie, kaip kun. klebonas K. Bal- 
čys, kuria savo pasikalbėjime apie 
savo kelionę bei Įspūdžius Lietu
von (1973 m. Vienybės Nr. 1) iš
sakė savo nesumeluotus jausmus, 
visai nežiūrint, jog gali būti viso
kių piktų žmogeliukų negražiai 
apšmeižtas. Nebūkime kaip tas 
Chicagos jėzuitas, kuris vieną 
sako, o kitą daro. Tokių žmonių 
nuoširdumas veda tik iki durų ir 
jis tetarnauja tik savam . kailiui 
apginti. Tokiu žmonių, deja, yra. 
ten, o žymiai daugiau ir čia.

(Tąso 9 p si.)
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KLAIPEDA
Tęsinys iš 1 psi.

ja, taigi jai. Alijantams tada buvo 
svarbu koją įkelti į Baltiją, tu
rėti savo bazes prieS tada dar silp
ną Tarybą Sąjungą. Jei jau kam 
priskirti, tai, būdami Lenkijos ar
timi draugai Prancūzai daugiai 
norėjo Klaipėdą priskirti Lenkijai, 
negu Lietuvai.

Kilus tokiam klausimui Lietuvos 
steigiamajame Seime po diskusiją, 
1921 m. lapkr. 11 d. Seimas Lenką 
pasiūlymą - Klaipėdą ISkeisti į 
Vilnią - atmetė. Tada Lenkai Ali
jantams davė mintį Klaipėdą pa
daryti *‘Laisvu kraStu, o paCią 
Klaipėdą - “Laisvu uostu”.

Mažosios Lietuvos patriotingieji 
lietuviai ir pati Lietuva Vokieti
jai tokia “Laisvosios Klaipėdos 
kraSto” idėja patiko. Ju politikai 
taip pat stengėsi, kad tai įvyktą.

Klaipėdiečiai tada sugalvojo 
išeitį. Pasisėmę iŠ senosios že- 
maičią įstorinės patirties įkvėpi
mo, kad jeigą Žemaičiai 13 Šimt
metį galėjo nepripažinti galingą 
Mindaugo ir Vytauto sutarčią, ko
dėl jie turi klausyti iš kitur atsi- 
bąsčlusią alijantą? Bet tokiam 
sukilimui reikia patyrusią karią, 
karo strategą. O kur ją gausi? 
Lietuvos kariai, tiesa, narsūs, bet 
didelio patyrimo neturėjo,Vlstiek 
klaipėdiečiai pasikvietė Didžiąją 
Lietuvą į talką. Aišku, Lietuvos 
vyriausybę įkalbinėti, kad Klaipė
da būtą prie Lietuvos prijungta, 
nereikėjo. Lietuvos vyriausybe 
idėjai mielai pritarė. Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas, va
dovaujamas Erdmono Simonaičio, 
savo jėgas, sustiprino kai gavo 
Lietuvos valstybes pritarimą. Visi

Svetimoj 
padangėj
Tęsinys iš 8 p si.

Po ketverto mėnesių vėl pradės 
judėti didesni tautiečių būriai Lie
tuvos linkui. Gal ir vėl kokia nors 
jaunimo grupė susiorganizuos. 
Mūsiškis dainininkas gal ten pa
dainuos, o dailininkas savo kūrinį 
drobėje savo tautiečiui parodys. 
Su nemažomis kai kurių asmenų 
pastangomis ten išeinančioje spau
doje pasirodo žinios apie mūsų kul
tūrinį gyvenimą, pailiustruoti mū
siškio veikimo nuotraukomis. Tu
ristų pareiga plačiau supažindinti 
apie išeivių kultūrinę veiklą savo 
artimą tėvynėje, kad galėtų vieni 
ir kiti geriau abi puses pamatyti, 
pajusti pasidžiaugti. Kad kristų 
tie tikri ir išgalvoti barjerai, kad 
lietuvis lietuviui būtų savas, ar
timas, mielas. Kad ir kitatautis 
būtų vertinamas pagal jo širdį, o 
ne tautinę etiketę. /

Taip, mielas skaitytojau, ten yra 
kraštas, kuris vadinasi Lietuva. 
Jis buvo ir bus. Keičiasi jo val- 
dymosi sistema, keičiamės mes, 
daug kas keičiasi. Tik neturi keis
tis meilė tam mažam, bet brangiam 
kraštui, kuris jau ne vieną kartą 
kraujuje mirko.

LAIVAI KLAIPĖDOS ( OŠTI

pradSJo leBkort drąsaus kariškio 
būti sukilimo vadu. Toks atsirado. 
Tai Jonas Budryš-Palavinskas, 
drąsus Lietuvos karininkas. Jis, 
tačiau, buvo įspėtas, kad veiks 
be oficialaus Lietuvos užgyrimo. 
Jei karą pralaimės, bus Alijantį 
baudžiamas. Tada Budrys tebuvo 
tik 33 m. Taigi, tokio amžiaus 
kariui - “jūra buvo iki kelią!”, 
sutiko būti sukilėlių priešaky. Jis 
pasikvietė ir daugiau Lietuvos sa
vanorių - jauną vyrą, kurie mielu 
noru įsijungė į sukilėlių gretas.

Vyriausias Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetas sudarytas iš 
mažlietuvių: Pirmininkas buvo 
Erdmonas Simonaitis, nariais: Jo
kūbas Stikliorius, Vilius Saulins- 
kas, Martynas Jankus, Jurgis Lė- 
bartas. Sis komitetas 1923 m^ 
sausio 9 d. paskelbė gyventojams

Erdmonas Simonaitis

atsišaukimą. Pranešė, kad esa
moji - valdžia - Klaipėdos Krašto 
Direktorija tuoj pašalinama, kad 
nauja valdžia kraštui valdyti yra Jų 
komitetas, o Jo pirmininkas Er- 
dmonas Simonaitis.

Tai paskelbę, sukilimą pradėjo 
vidurnaktį iš sausio 9 į 10. Su
kilimas vyko iki sausio 15 d. Ali
jantą-Prancūzų Komisaras Petls- 
nė sukilėlių reikalavimams nepa
kluso. Apkaltino Lietuvos vy
riausybę, kad tai čia esąs jos dar
bas. . , Reikalavo, kad Lietuva 
sukilimą atšauktą. ♦ . Lietuva 
savo vardu sukilimo nepradėjusi, 
kaipgi gali Jį atšaukti? . . O kur

VYRIAUSIAS MAŽOSIOS LIETUVOS GELBĖJIMO KOMITETAS. Sėdi: 

(iš k. į cL): V. Saulinskas, J. Leb artas, M. Jankus (pirm.), J. Vana

gaitis. Stovi: St. Darius, A. Ivaškevičius, A. Marcinkevičius ir žur
nalistas J. Pronskus.

ir kiek sukilėlių. . . Alljantai 
tikrai nežino. įvyko susišaudy
mas. Žuvo 2 prancūzų kariai, vie
nas klaipėdietis policininkas ir 20 
jauną lletuvlą sukllSlląl Praneli- 
zal kraujo lieti nenorėjo, nors į 
Klaipėdą atsiuntė kelis karo lai
vus sukilėliams aptramdyti. . . 
Tuo pat Lenkija pagrasino Lietu
vai paskelbti karą. . .

Vyko derybos. Susitarta Klai
pėdą Lietuvai priskirti, bet ribota 
Klaipėdos kraštokonvenclja Ir sta
tutu.

Klaipėdai prie Lietuvos prisi
jungus, Jos ekonominis gyvenimas 
tuoj pat pakilo. Buvusi Vokietijos 
užpečkyje, Klaipėda Lietuvoje at
sirado pirmaeilėje vietoje. Gavu
si Lietuvos ekonominį užnugarį- 
krašto ekonomija žymiai pakilo, su 
ja pakilo ir visiems gyventojams 
gyvenimo lygis, ypač atpigo mais
tas.

Klaipėda Lietuvos ribose buvo 
patenkinta, tik vokietininkai, re
miami Vokietijos, vis stengėsi ją 
prie Vokietijos vėl prijungti. Tai 
neįvyko, iki 1939 m. kovo 21, su
stiprėjusi Hitlerio valdžia Trečio
jo Reicho ultimatumu Klaipėdą Iš 
Lietuvos vėl atėmė.

Tada nukentėjo tūkstančiai klai
pėdiečių, daugiausia: mažlletuvlai. 
Buvusį Direktorijos Pirmininką 
Martyną Relsgįnužudė Mauthausen

vadovavęs Klaipėdos sukilimui

kacete; Eduardą Simaitį numarino 
Oranienburg kacete; buvusį Krašto 
policijos viršininką Joną Tolelkį - 
Oranienburgo kacete, mokytoją 
Joną Purvinį ten pat; Gubematū- 
ros svetimšalių referentą Albiną 
Gailių-Dachau kacete; Policijos 
valdininką Jurgį Gvildį pasmaugė 
Karaliaučiuje ir t. t. ir t. t.

Tai vyko apie 1942 metus. Šian
dien, minėdami Klaipėdos krašto 
prie Lietuvos prijungimo50 m. su
kaktį, prisimenama daug tų baisių 
pergyvenimų,kai Lietuva išsikovo
jo sau langą į pasaulį...
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J. meSlys

KtwtiEm - sea «
©if Lithuania

A ship is entering the harbor. 
Only a few hours ago It had been 
tossed by the sea-waves, and now 
the seamen are trying to catch a 
glimpse of Lithuania’s sea-gate - 
Klaipėda through the whitish fog 
of the daybreak.

It looks fine, this Lithuanian sea
port on the shores of the lagoon 
Kuršiu Marios. Lights, lights, 
thousands of lights! The piers, 
cranes and ships are copiously 
flood-lit. Farther on shine the 
windows of large factories, of the 
ship building yards, the long gar
lands of the street lamps.

On the site of the ship repair 
yard you may see an oblong hill. 
This hill is a historic place. 
There, between the River Dange 
and the lagoon Kuršių Marios, over 
700 years ago the Lithuanians 
erected a castle to bar the way to 
enemies and invaders while peace
ful traders received there a warm 
welcome and could barter their 
goods, as salt, iron, etc., for Lith
uanian amber, wax and furs.

In those distant times the Baltic 
coast was inhabited by Aesti, or 
BaUs^ 014.Prussians, Lithuanians, 
Letts, by Livs on the Gulf of Riga, 
by Esths on the Gulf of Finland. In 
an unlucky hour their lands were 
Invaded by German feudal lords.

First of all the well-armed in
vaders captured the Western lands. 
Then they invaded the lands of the 
northerti ‘Neighbors of the Lithua
nians. These lands were occupied 
by the Knights of the Sword while 
against the Old Prussians and the 
Lithuanians were thrown the for
ces of the Knights of the Cross, 
known also as the Teutonic Order.

The two Orders could not join 
because of the Lithuanian castle 
at the mouth of the Dangė.

N. Y. Times Reviews A. Dvarionaitė
Aldona Dvarionas
Shows Keyboard Fluency

Aldona Dvarionas, a Soviet 
pianist from Lithuania who 
completed her studies at the 
Tchaikovsky Conservatory in 
Moscow, gave her second New 
York recital at Town Hall on 
Saturday afternoon, playing 
Liszt’s Sonata in B minor, Ra
vel’s “Vaises nobles et senti
mentales,’’ Prokofiev’s Sonata 
No. 8 and a group of short 
pieces composed by her father, 
Balys Dvarionas.

Miss Dvarionas displayed a 
keyboard fluency that many a 
pianist might envy. She played 
everything with a security and 
confidence that left no doubt 
about her ability to do what 
she wanted to. And she had
io

In 1252 the Knights of the Sword 
seized Klaipėda and conquered 
some other Lithuanian lands.

From these days on for nearly 
700 years Lithuania was deprived 
of its seaport. But the Lithuanian 
nation could never reconcile itself 
to the loss of its only port, and 
throughout the ages fought against 
the rapacious Knights and their 
successors - the Prussian milita
rists, the imperialists of the En
tente and the hltlerite invaders.

The main street of Klaipeda is 
called after Herkus Mantas 
(Monte). Fourteen years long 
(1260-74) this patriot headed a gi
gantic popular uprising of the Old 
Prussians and the West Lithua
nians against the invaders, the 
Knights. After H. Mantas and the 
other leaders of this liberation 
struggle had fallen the Knights suc
ceeded in crushing the uprising.

One hundred and fifty years la
ter, in 1418, the Lithuanian peas
ants of Samogitia (Žemaitija) rose 
once more. They invaded the Klai
peda lands occupied by the Knights 
of the Cross.

But the bitterest foe of the Lith
uanian nation managed still for a 
long time to hold out on the occu
pied lands. Even later on, after 
the Teutonic Order had been 
crushed by the combined forces of 
the Lithuanians, Russians, Ukrai
nians, Byelorussians, Czechs and 
Poles at Žalgiris (Tannenberg), 
Lithuania could not regain Klaipė
da which it had lost because of the 
internal strife of the Lithuanian 
feudal lords.

Throughout the ages the popula
tion of the region of Klaipėda in its 
majority always Lithuanian strove 
to throw off the German invaders. 
However the Western nations ig
nored this just aspiration of the

definite notions about the way 
all the works should go.

Generally, she favored a ru
bato style that softened and 
rounded off the edges of 
rhythms and forms. This way 
of doing things, a hangover 
from a romantic approach to 
interpretation, worked well 
with Liszt and Dvarionas but 
not with Ravel and Prokofiev.

The waltz impulse of the Ra
vel work was obscured so fre
quently that the piece ended up 
as an almost shapeless and 
pointless display of virtuosity. 
The Prokofiev sonata, stripped 
of its angularity and sharp 
sonorities, sounded duller and 
drearier than it is.

Allen Hughes

Centre of cultural activities in Klaipeda

Klaipėda people: after World War I 
the Entente powers tried to turn the 
port into a springboard for attack 
to the East. And after the return 
of Klaipėda to Lithuania in 1923 hit - 
lerite Germany tore it away from 
Lithuania again in 1939.

Thus throughout the ages the me
nace of mortal danger to Lithuania 
and the Lithuanian nation, to Klai
pėda and its people came from the 
west.

Those who date the beginning of 
Klaipėda’s history only with the 
mid-13th century, make a gross 
mistake. At the time Klaipėda was 
already a comparatively large 
town. It was granted the Hanse 
Town Law in 1257, earlier than 
Danzig. Consequently Klaipėda is 
one of the oldest towns of Lithua
nia.

What is the true name of the 
port: the Lithuanian Klaipeda or 
Memel used by the invaders?

Unrefutable historical sources 
show that the name “Klaipeda” is 
older than “Memel”. In documents 
dating from 1413 and in the peace 
treaty of Melno (1422) one finds 
the mention of Memelburg founded 
by the Order and called in Samo- 
gitian “Klaipeda”.

The Lithuanian origin of the town 
and district of Klaipeda had been

recognised even by a representa
tive of the Holy Roman Emperor 
Sigismund. After collecting a great 
number of depositions by abori
gines the representative came to 
the conclusion that the castle of 
Klaipėda was built on Samogltian 
soil. *

But nothing could change the true 
face of the town and the district. 
Even a very intensive Germaniza
tion policy could not do away with 
the Lithuanian language and culture 
in Klaipeda.

According to statistical data 
about the nationality of the serfs 
of royal domains in the district 
of Klaipeda in 1736 only 3 people 
out of 2233 were of German origin. 
And the ecclesiastical data of 1912 
show that 51.7 per cent of the popu
lation of the Klaipeda District were 
Lithuanians.

The German invaders knew this 
well all the time. Therefore they 
did not care to develop the economy 
of the seaport. The Livonian Or
der, later on the Teutonic Order, 
royal Prussia and kaiser Germany 
did not further, but on the contrary 
impeded the development of the , 
port.

Klaipeda grew very slowly. Du
ring three hundred years (from

Cont0 on page 11
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Lietuvos Metrika
mikroHI minama

A Lithuanian chapel was among 
the interesting displays in the 
Christmas exhibition at the Hall
mark Gallery. The Knights of Lith
uania (Vyčiai) sponsored this Lith
uanian project. A poster at the 
display noted that “Christmas is 
banned in Lithuania by the So
viets”.

Pictured at the preview are (left 
to right);. Regina Ruta-Zymantaite 
(in Lithuanian costume), a former 
Miss Freedom of Canada; Helen V. 
Kulber, Knights of Lithuania Na
tional Chairman - Public Relations 
and coordinator of this project; 
Consul General of Lithuania in New 
Yorkp Anicetas Simutis; Anne 
Klem, former K of L Cultural 
Chairman, who made most of the 

the 13th to the 16th century) the 
boundaries of the town remained 
unchanged. The houses clustered 
round the castle and two churches. 
The population crowded the Old 
Town - on the left bank of the Dange, 
between the river and its former 
bed. The names of the Old Town 
streets and lanes are connected 
with mediaeval arts and crafts for 
the members of a guild used to live 
in the same street.

To the present day we find Back
er Street, Cordwainer Street, 
Fischer Street, Potter Street, etc. 
The old Klaipeda was a poor me
diaeval town. For hundreds of 
years the streets of Klaipeda were 
notorious for mud and filth. . .

Up to the very end of the 16th 
century Klaipeda had no ships of its 
own. Foreign ships carried away 
corn, flax, furs and foreign ships 
brought necessary goods. The 
ships were flying the colors of G. 
Britain, Holland, Scotland, Dane- 
mark, later on of Danzig and 
Konigsberg.

The first ships of the Klaipeda 
fleet were very late to appear, and 
they were small - of 70, 150 and 
200 tons. The infuriated mer
chants of Konigsberg secured a de
cree of the King of Prussia lega
lizing* their shipping monopoly. 
Klaipeda was prohibited from buil
ding ships and carrying on foreign 
trade on its own.

After the crumbling away of the 
Teutonic state on the Baltic Klai
peda was incorporated into Prus- 
VKENYBĖ, January 26, 1973 

ornaments from real straw for the 
Christmas trees; Charles Visots- 
ky, who planned and constructed* 
the beautiful chapel together with 
Karl Gerber (at right) in whose 
custom furniture shop, Horst K. 
Gerber Enterprises, Wayne, New 
Jersey, it was built; and Casimlra 
Genevich, member K * of L New 
York Senior Council. Edward and 
Casimira Genevich loaned the 
painting of “Our Lady of Vilnius” 
by Irene Bacevičiūtė, Rome, Italy.

The exhibition at the Hallmark 
Gallery, Fifth Avenue corner West 
56th Street, New York City, was, 
open to the public admission free 
from November 22, 1972 to Janua
ry 3, 1973. It was well attended.

Continued from Page 10

sia, but the latter did not constitu
te its economic hinterland. Ger
many developed its ports on the 
North Sea at a quicker rate, than 
those on the Baltic, e. g. the com
mercial , turnover of the German 
ports on the North Sea increased 
from 1875 to 1913 seven times 
while on the Baltic - hardly four 
times. The natural economic hin
terland of Klaipeda was the gigan
tic Russian market. But the cza
rist authorities directed the whole 
flow of exports and imports 
throughout Liepaja (Libava), Riga 
and St. Petersburg bypassing Klai
peda. The port was falling inter 
delay.

What changes brought World 
War I? The town and region of 
Klaipeda were occupied by French 
military forces. They began to re- 
quizition agricultural produce. 
The town population could get food
stuffs of prime necessity only ac
cording to a miserable ration 
scale. Corruption, black marke- 
teering, smuggling, inflation were 
reigning. Hunger-driven the work
people began to express publicly 
their hatred of the military occu
pation.

The Entente nourished the hope 
of turning Klaipeda into a “free 
city” in which France could exer
cise its complete sway. The deci
sive word in the Port of Klaipėda 
Authority would belong to France 
and its faithful satellite, Po
land. . .

To be continued

Lietuvos Metrika - tai Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės* valsty
bės kanceliarijos archyvas. Se
niausias dokumentas yra 1367 
metų. Istorikų N. Berežkovo ir V. 
Pašutos nuomone, valstybės kan
celiarija ir archyvas turėjęs atsi
rasti kartu su Lietuvos valstybe, 
taigi Mindaugo laikais XIII a. pir
mojoje pusėje.

Kas ir kaip tvarkė Lietuvos 
valstybės kanceliariją iki XV a., 
tiksliai nežinoma. Atsiradus di
džiojo kunigaikščio dvare kancle
rio pareigybei, valstybės kance
liarija buvo pavesta jo žiniai. 
Kanclerio žinioje taip pat buvo raš
tininkai, sekretoriai ir jų padėjė
jai, kurie ruošė raštus, leidžiamus 
didžiojo kunigaikščio ir ponų tary
bos - įtakingiausios feodalinės 
diduomenės. Originalai buvo iš
duodami tiems, kam jie buvo skir
ti, o nuorašai |rašomi | kancelia
rijoje pasiliekančias knygas. Pa
našiai buvo ir su dokumentais, 
adresuotais didžiajam kunigaikš
čiui. Jie taip pat buvo įrašomi Į 
knygas.

Be aktų knygų, Lietuvos Metri
kos archyve buvo saugomi ir at
skiri originalūs raštai.

Lietuvos Metrika rašyta rusų, 
lenkų ir lotynų kalbomis.

Pagal turini dokumentai labai 
įvairūs. Tai privilegijos atski
roms sritims, seimų nutarimai, 
didžiojo kunigaikščio atsakymai 
i prašymus, įteikti jam seimuose, 
raštai kaimyninių valstybių valdo
vams ir vyriausybėms, nurodymai 
pasiuntiniams, kurie buvo siunčia
mi j užsieni, Magdeburgo teisių 
suteikimas miestams,. “Įstatai” 
apie valsčių pareigas, dvarų dova
nojimo raštai, smuklių, pinigų ka
lyklų, ežerų ir kitų pelno šaltinių 
nuomojamieji raštai, didžiojo ku
nigaikščio dvarų ir pilių invento
riai ir t. t.

Pradžioje i tas pačias knygas 
buvo Jrašomi dokumentai įvai
riais klausimais, vėliau imta skir
styti pagal atskiras rūšis. Taip 
atsirado teismo reikalų, pasiunti
nybių, seimo nutarimų ir kitos 
knygos.

Pradžioje Lietuvos Metrika buvo 
Trakų, o nuo XVI a. pradžios Vil
niaus Žemutinėje pilyje. XVII a. 
iš pilies dalis naujai perrašytų 
knygų buvo iškelta | miestą. Jos 
buvo laikomos privačiame name, 

įvairioms šventėms
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop 
107-04 Jamaica Ave. Richmond. Hill, N. Y.

--------  Gėlės įvairiom progom --------

Maloniai kviečiame -kai mi ny s tėję gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

stovėjusiame dabartinių Gorkio ir 
Antokolski o gatvių kampe, Vil
niuje.

Apie 1765 m. dalis Lietuvos Me
trikos išvežta Į Varšuvą ir teri iš
buvo iki 1794 m. Po to išgabenta i 
Peterburgą, o dabar yra Mask
voje - Centriniame valstybiniame 
senųjų aktų archyve. Karo metu 
Lietuvos Metrika buvo saugioje 
vietoje ir nenukentėjo. Knygos 
Įrištos | kietus, daugiausia odos 
viršelius, dabar sudėtos Į specia
lias dėžutes, kurios apsaugo nuo 
dulkių ir šviesos poveikio. Visos 
662 knygos gerai išsilaikė.

Lietuvos Metrika ne kartą buvo 
perrašinėjama, todėl kai kurių 
knygų yra po kelis tomus. O vie
nas 29 tomų nuorašas, padarytas 
Varšuvoje po 1777 m., ten ir dabar 
yra Senųjų aktų archyve.

Lietuvos Metrikoje esantieji do
kumentai yra susiję su visa buvu
sia Lietuvos Didžiosios Kunigaikš
tystės teritorija, taigi pačia Lietu
va, Baltarusija, Ukraina ir dalinai 
Rusijės žemėmis.

Žmonės, kurie rašė Lietuvos is
toriją jau XIX a., suprato, kad to 
darbo negalima tinkamai atlikti, 
nepanaudojus tokio šaltinio, kaip 
Lietuvos Metrika.

XIX ir XX amžiuje paskelbta 
keletas tomų dokumentų rinkinių 
iš Lietuvos Metrikos, rusų ir len
kų mokslininkai parašė kapitalinių 
veikalų iš Lietuvos istorijos. Ne
sumažėjo susidomėjimas Lietuvos 
Metrika ir dabar. Ja remiantis, 
ir dabar leidžiami dokumentų rin
kiniai, rašomi darbai iš istorijos, 
kalbos, teisės ir kitų mokslo sri
čių Lietuvoje, Maskvoje, Ukrai
noje Baltarusijoje.

Žinodama Lietuvos Metrikos 
mokslinę vertę ir norėdama pada
lyti plačiai prieinamą • tyrinėto
ja tris, Archyvų valdyba prie Lie
tuvos Ministrų Tarybos susitarė 
su Centriniu valstybiniu senųjų 
aktų archyvu Maskvoje mikrofil
muoti visą Lietuvos Metriką. Tai 
bus dar vienas, tam tikra prasme 
naujas Lietuvos Metrikos nuora
šas. Dabar yra pagaminti 148 
vienetų mikrofilmai, kurie saugo
mi Lietuvos Centriniame valsty
biniame istoriniame archyve Vil
niuje. Iš mikrofilmų daromos 
elektrograflnės kopijps ant origi
nalo dydžio popieriaus lapų ir įri
šamos j. knygas. D. BŪTĖNAS
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Išeivijos kultūrininkei 
Lietuvos spaudoje

EDVARDAS ŠULAITIS

Pergalės žurnalo 1972 m. 11 nr. 
skyrelyje “Iš užsienio lietuviu kul
tūrinio gyvenimo’* rašoma apie 
tuos išeivius lietuvius kultūrinin
kus, kurie praėjusią vasarą lan
kėsi Lietuvoje. Klek plačiau ap
sistoja ties poete Vitalija Bogu- 
taite ir Kęstučiu Kebliu. Apie 
juos taip rašo:

. . .“Abu jie chemikai, kilę iš 
Suvalkijos, Vaikystėje atsidūrė 
svetur, čia išėjo mokslus, jsijun- 
gė į kūrybini išeivijos gyvenimą, 
reikšdamiesi daugiausia katalikiš
koje liberalinėje aplinkoje. V. Bo- 
gutaitė (g. 1934 m.) viena iš pajė
giausią jauną išeivijos poečią, iš
leido du rinkinius; K. Keblys (g. 
1933 m.) žinomas kaip įžvalgus 
kritikas, rašantis apie prozą. 
Svečiai nuoširdžiai domėjosi Ta
rybą Lietuvos gyvenimu. Pabuvo
jo Kaune, Trakuose, Sakiuose (K. 
Kebllo gimtinėje), Kybartuose (V. 
Bogutaitės vaikystes miestas), Pa
langoje,,/Prienų rajond kolūkyje ir 
kt. Be Pergalės redakcijos, lan
kėsi LTSR Rašytoju sąjungoje, Va
gos leidykloje, Gimtojo krašto re
dakcijoje, Lietuvią kalbos Ir lite
ratūros institute, LTSR dailės mu
ziejuje, Literatūros muziejuje 
Kaune ir kt. Susipažino su kai 
kuriais mūsą rašytojais, įvairiais 
kultūros darbuotojais. Dalyvavo 

tuvoje ir išeivijoje. Tame laikraš
tyje daugiausia telpa išeivijos kul-. 
tūrinės informacijos bei nuotrauką 
iš išeivių veiklos.

KULTŪROS BARŲ 
ŽURNALO PUSLAPIUOSE

Kultūros barą žurnalas taip pat 
turi specialu išeiviams skyrlą.pa
vadintą “Lietuviai užsienyje“, ku
riame talpinama nemaža informa
ciją ir nuotrauką apie emigrantą 
lietuvią kultūrine veiklą. Slo žur
nalo 1972 m. numeriuose (10-12) 
skaitome apie lituanistikos kursus 
Fordham universitete, kurie praė
jusiais metais uždaryti,apie kelis 
kartus su parodomis Lietuvoje vie
šėjusi dali. V. Vizgirdą, kuris 
Bostone skaitė paskaitą apie Lie
tuvos dailės raidą.

Informuojama, kad Belgijoje gy
venanti lietuvė Žentą Tenisonaltė- 
Hellemans į flamandą kalbą išver
tė lietuvią poezijos antologiją ir 
ją išleido (čia patalpinta jos nuo
trauka kartu su vyru). Rašo 
apie Vandą Stankienę, kurios bal
sas dažnai skamba užsienio lietu
vių lengvosios muzikos koncer
tuose (ji taip pat matoma nuotrau
koje). Minima ir apie JAV moky
toją lituanistų studijų savaitę, ku
rioje paskaitą skaitė Stasė Vaške- 
llenė, kuri prieš atvykdama į JAV 
valstybes yra dirbusi VVU moksli

nių metų sausio 6 d. suėjo 80 metų, kai gimė didysis moderniųjų 

laikų poetas V, Putinas-Mykolaitis, Jo gimimo sukaktis buvo pla
čiai paminėta Lietuvoje ir laisvame pasaulyje.

literatūrinėje popietėje, kurią su
rengė Kultūrinių ryšių su užsienio 
lietuviais komitetas ir Vilniaus 
poetai“.

Taip pat ir apie Kaži Almeną, 
kuris Lietuvoje viešėjo Jau trečią 
kartą. Jis rinko medžiagą naujai 
knygai, Lietuvoje paliko istorinės 
beletristikos rankrašti* “Vieverių 
kronikos“, kurios bus ten išleistos 
knyga.

Minimi ir jaunosios kartos 
mokslininkai iš JAV - Rlmtantas 
Vaišnys ir Romualdas Viskanta, 
prancūzų kalbos specialistė Jūratė 
Izokaitytė, filologė Dalia Valiukė- 
naitė, kurie taip pat viešėjo Lietu
vos žemėje.

Šioje apžvalgoje plačiau susto
jama ties Saliu. Apie profesorių 
sakoma, jog po jo vizito Tarybų 
Lietuvoje 1969 m. jis palaikė glau
dų ryši, su savo bičiuliais kalbi
ninkais Lietuvoje. “Ruošėsi vėl 
apsilankyti gimtinėje, laiškuose 
svarstė rūpimus lituanistikos 
klausimus. Visa tai rodė, jog vie
nas įžymiausių lietuvių kalbininkų 
surado tvirtus saitus su naujuoju 
gimtinės gyvenimu“, - minima ap
žvalgoje. “Prof. A. Salys tikėjosi 
dar daug padirbėti lituanistikos 
mokslui, tačiau ir tai, ką Jis atli
ko, yra didelis indėlis į mūsų 
kultūrini palikimą, kuris, be abe
jo, bus dar plačiau nagrinėjamas 
ir Įvertintas tarybinių filologų“, - 
akcentuojama rašinėlyje.

Apie daugumą aukščiau minėtųjų 
kultūrininkų, tik plačiau, rašė ir 
Gimtojo krašto savaitraštis, kuris 
juo toliau įgauna vis dar daugiau 
populiarumo skaitytojų tarpe Lie-
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nės bibliotekos direktoriaus pava
duotoja.

Žurnalo puslapiuose nemaža 
vietos skiriama J. Meko filmui 
apie jo kelionę į Lietuvą, supažin
dinama su Australijos lietuvių 
poezijos antologija, A. Salio lie
tuvią kalbotyros stipendija, pia
niste Aldona Kepalaite ir kt.

Lietuvos spauda pranešė, jog ten 
dideliu tiražu išleista Chlcagoje 
gyvenusio poeto Algimanto Mac
kaus poezijos rinktinė.

Keleivis - tikybos laisvės gynėjas
Avelino, Italijoj vyskupijos ge

neralvikaras Ferdinand Renzulli 
lankėsi. Maskvoje, Rygoje, Vil
niuje. Baigęs kelionę, aukšto ran- 
ko dvasiškis Tar, S. spaudos agen- ’ 
turai pareiškė:

“Visa tai, ko aš atvykau pama
tyti ir ką mačiau, galiu kategoriš
kai tvirtinti, kad Tar. Sąjungoje 
gerbiama sąžinės laisvė ir kad 
šiame krašte nėra jokios religijos 
netolerancijos“. Tokiu pareiški
mu nepatenkintas Keleivis rašo:

“Kadaise šitokius nieko apie 
komunistus nenusimanančius kard. 
Ottawiani pavadino komunistams 
naudingais žiopliais. Minėtas vys
kupo Renzulli pareiškimas liudija, 
kad ir tas viskupijos generalvika
ras Įrikluotinas į tokių žioplių 
eiles.

Jis buvo Vilniuje, kalbėjosi su 
Vilniaus vyskupijos valdytoju prel. 
Krivaičiu,su Kauno vyskupu Matu- 
laičiu-Labuku, bet atrodo, kad jis 
nieko nėra girdėjęs apie tūkstan-

Kaip gintaras iir vitražas
Lietuvoje viešėjo Rytą Vokieti

jos laikraščio “Nacional-Zeitung“ 
vyriausiojo redaktoriaus pavaduo
tojas Gert Valteris. Žinomą žur
nalistą ir artimą Lietuvos bičiuli 
priėmė Lietuvos vyriausybė.

G. Valteris įteikė A. Sniečkui 
savo knygos apie Lietuvą, pavadin
tos “Kaip gintaras ir vitražas“, 
pirmąjį egzempliorių.

čių katalikų skundą dėl persekioji
mų net Jungtinių Tautų sekretoriui, 
apie kunigus, sėdinčius kalėjime 
už vaikų ruošimą komunijai apie 
iš vyskupijų ištremtus vyskupus 
ir kt.

O tvirtina, kad Sovietų Sąjungoje 
gerbiama sąžinės laisvė. . .

Maskvos valdovai ir nori, kad 
tokių žioplių pas juos kuo daugiau 
atvažiuotų, nes jie režimui geriau 
už pačius geriausius komunistus 
patarnauja“.

Keleivis turėtų nusiųsti savo 
patarėją į Vatikaną, kad jis visus 
‘ ‘komunistuojančius* * dvasiškius 
Išvaikytų, o leistų keleiviniams 
“socialistams** atstovauti katali
kus. . .

100,000 žmonių jau įsikūrė Vil
niaus naujamiesčiuose - Žirmū
nuose, Lazdynuose ir Karoliniškė- 
se.

Naujuose butuose gyvena du . 
trečdaliai Vilniaus šeimų.

- Tarp daugybes leidinių, - pa
sidalijo mintimis G. Valteris, - 
išeinančių Rytų Vokietijoje, yra 
ir ši knyga apie Lietuvą. Joje 
stengiausi perteikti neišblėstan
čius įspūdžius iš viešnagės jūsų 
respublikoje, kurioje pamačiau iš
vystytą pramonę ir žemės ūki,, 
susipažinau su mokslo, technikos 
ir kultūros laimėjimais. Gili— 
nausi ir į Lietuvos istoriją, kuri 
yra lietuvių liaudies kovos už 
laisvę, kovos už savo teises isto
rija.

Laikraštininkai paklausė: -
- Jūs rašote bei nuolat domitės 

ir kitomis Pabaltijo respubliko
mis. . . Kodėl?

- Taip. Traukia asmeniniai 
jausmai, -atsakė žurnalistas. - 
Esu gimęs Taline. Kilęs iš Pa
baltijo vokiečių šeimos, kuri kelis 
šimtmečius gyveno prie Baltijos 
jūros. Dėl to mano pirmoji knyga 
buvo skirta gimtajai Estijai. Bet 
jau tada sumaniau rašyti ir apie 
Lietuvą.

VIENYBE, 1073 m. ;sausio 26 d.



Kanados lietuviai sportininkai

Kanados stalo teniso sąjunga pa
skelbė vyrą ir moterų stalo teniso 
rinktinių sąrašus, kuriuose yra ne
maža lietuvių. Vyrų grupėje i ją 
pateko 14 m. amžiaus žaidėjas 
Paulius Klevinas, o moterų - net 
4 lietuvaitės: Violeta ir Flora Ne- 
šukaitytes, E. Sabaliauskaitė- 
Simerl ir B. Plučaitė (visos iš 
Toronto). Šios rinktinės turės at
stovauti Kanadą Britų Bendruome
nės šalių pirmenybėse kovo 26 d. - 
balandžio 1 d. Anglijoje ir pasaulio 
pirmenybėse balandžio 5 d. 15 d. 
Jugoslavijoje.

- PAULIUS KLEVINAS Toronto 
miesto atvirose stalo teniso pir
menybėse laimėjo dvi pirmąsias 
vietas: jaunių (iki 17 m.) vienete 
ir kartu su L. Lee - vyrų dvejete. 
Birutė Plačaitė laimėjo I vietą 
mergaičių iki 15 metų amžiaus 
klasėje.

- TORONTO AUŠROS klubo na
rių susirinkime išrinkta nauja val
dyba. į ja pateko: L. Baziliaus- 
kas, A. Grigonis, A. Nausėda, A. 
Žaliauskas, J. Petronis, K. Gri
gaitis, J. Chvedukas.

- HAMILTONO Kovo jaunių ko
manda įveikė Toronto Vyties klu
bo jaunuosius 64:62. Kovo koman
dai daugiausia taškų (20)pelnė But
kevičius, o Vyties - Vitkus (21).

•
- TORONTO VYTIES sporto klu

bas mini savo gyvavimo 25 m. su
kakti. Ta proga ruošiamas stam
bus leidinys, kuri^ redaguoti pa
kviesti S. Krasauskas ir J. Budrys.

•
- TORONTO AUŠROS jaunių B kl. 

komanda draugiškose rungtynėse 
nugalėjo latvių YMCA penketuką 
40:35. Aušros. A. kl. jauniai 
įveikė Vyties jaunius 78:68.

Gintaras Karosas, bostonietis ruošia savo leidinį Lietuvių Jaunimas, 
kurio visam pasauly jaunimui išsiuntinėja net 7,000 kopijų. Užrašykite 
savo jaunimui žurnalą Lietuvių Jaunimas, P. O. Box 8992, Boston, 
Mass. 02114.
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EKSKURSIJOS Į LIETUVA 1973 METAIS
American Travel Service Bureau, vadovaujamas Walter Rask- Ras. 

Ciausko, 1973 metais organizuoja 12 turistinių ekskursijų j Lietuvą. Lie
tuvoj visos ekskursijos viešės 10 dienų — Vilniuj, Kaune, Druskininkuo
se ir Trakuose. Walter Rask-Rasčiauskas, pirmas pradėjęs vežti Žmones j 
Lietuvą, tą darbą sėkmingai tęsia jau 12 metų. Jo ekskursijos tvarkingai 
suorganizuotos ir vyksta, sklandžiai.Nauji! V. Gerullaičio laimėjimai

*

Amerikiečių spaudoje sumirgė
jo, o televizijos ekranuose vėl pa
sirodė Vito Gerulaičio vardas ir 
veidas. Prieš Naujuosius Metus 
šis jaunas tenisininkas pasirodė 
dviejose svarbiose varžybose, 
Miami Beach mieste. Pavienėse 
varžybose (Orange Bowl) Vitas 
pasiekė baigmę, kur susitiko su 
1972 m. Europos ir Wlmbledono 
jaunių meistru švedu Borg, kuris 
visų metų laikotarpyje nebuvo pra
laimėjęs nė vienų rungtynių jaunių 
grupėje, šis jaunas švedas taip pat 
yra žaidęs Švedijos vyrų Davis 
Cup varžybose ir ten laimėjęs vie
ną susitikimą. Finalinis susitiki
mas baigėsi švedo laimėjimu 7:5, 
6:2, 6:1. Gerulaitis šias rungtynes 
sužaidė blogiau savo galimybių. 
Tą pripažino jo varžovas ir jis 
pats.

Tačiau komandinėse varžybose 
dėl Sunshine Cup Gerulaitis pasi
spaudę ir pasirodė žymiai geriau. 
Baigminėse rungtynėse JAV nuga
lėjo Ispaniją 2:1. Gerulaitis įvei
kė įspaną Soler 6:1, 6:3, o kartu 
su Du Pre jis nugalėjo ispanų pora 
8:6, 6:2. Taigi, Gerulaičio pastan
gomis JAV iškovojo pergalę, apie 
kurią plačiai rašė Miami spauda 
ir rodė televizija. Taip pat tapati 
spauda iškėlė ir Gerulaičio tempe
ramentingą žaidimą, kuris pasi
žymėjo nervuotumu.

Beje, V. Gerulaitis rudeni pra
dėjo lankyti Columbija universite
tą New Yorke.

Šie buvo jo paskutiniai pasiro
dymai jaunių klasėje; dabar jo lau
kia jau kur kas stipresnė konku
rencija pas vyrus.

Orange Bowl mergaičių (iki 18 
m. amžiaus) varžybose dalyvavo 
ir Vito sesuo Rūta, 17 metų am- 
VIENYBĖ, 1973 m. .sausio 26 d.

žiaus. Si šviesiaplaukė lietuvaitė, 
dalyvavusi pirmosiose tarptauti
nėse rungtynėse, laimėjo 2 susi
tikimus, tačiau trečiame rate tu
rėjo nusileisti Austrijos jaunių 
meisterei.

Sportas Lietuvoje
- SPORTO LAIKRAŠČIO pa

skelbtame geriausiame 1972 m. 
Lietuvos sportininkų dešimtuke 
vietas užėmė sekančiai: 1. M. 
Paulauskas, 2. V. Cesiūnas (abu 
olimpinių žaidimų aukso medalių 
laimėtojai), 3. N. Sabaitė (sidabro 
medalio savininkė), 4. K. Sapka, 
5. R. Bitė, 6. A. Baranovas, 7. A. 
Jankūnaitė, 8. Birutė Užkuraitytė, 
9. C. Ježerskas, 10. V. Marcinke
vičiūtė.

Sis sąrašas sudarytas pagal 
Sporto skaitytojų balsus. Pir
mieji 8 iš šio sąrašo jau yra ne
mažai anksčiau pasižymėję.

Kiek naujesni vardai yra Jezers- 
kodr V. Marcinkevičiūtės: pirma
sis yra Europos savigynos imtynių 
čempionas, o antroji - Europos 
moterų stendinio šaudymo čem
pionė.

- KAUNO ŽALGIRIO vyrų krep
šinio komanda T. Sąjungos aukš
čiausios lygos varžybose puikiai 
laikosi: iš 10 rungtynių pasiekė 
10 pergalių ir tvirtai įsikibo pir
moje vietoje. Taip pat pirmaisiais 
yra ir žalgiriečių rezervinė ko
manda. Didžiausiuoju Žalgirio 
ramsčiu yrą T. Sąjungos rinktinės 
kapitonas M. Paulauskas, kuris po 
sužeidimo vis labiau atgauna for
mą. Beje, jis vėl buvo išrinktas 
geriausiuoju Lietuvos sportininku 
(jau septintą kartą).

Nr. 1
Nr. 2

Nr. 3

Nr. 4
Nr. 4-A

Gegužės 21 d.
Gegužės 28 <L

Birželio 3 d.

Birželio 25 <L 
Birželio 25 <L

15 dienų kelionė
16 dienų kelionė

(su Leningradu)
18 dienų kelionė

(su Leningradu) 
dienų kelionė 
dienos kelionė

(su Roma) 
dienų kelionė

21 dienos kelionė
(su Roma)

14 dienų kelionė
14 dienų kelionė
14 dienų kelionė
21 dienos kelionė

(su Roma) 
kelionė 
kelionė 
kelionė

Chicagos
Chicago® / New Yorko

Chicago® / New Yorko

15
21

Chicagos
Chicagos

-i I 1 Ū it >,

14

/ New Yorko

TELEFONAS

V

u

/ New Yorko
/ New Yorko

Liepos 9 d.
Liepos 9 d.

14 dienų
15 dienų
14 dienų

Chicagos
Chicago®

Nr. 5
Nr. 5-A

Liepos 15 d.
Liepos 19 d.
Rugpjūčio 1 d.
Rugpjūčio 13 <L

Rugpjūčio 22 <L
Spalio 1 <L 
Gruodžio 19 <L

Chicago® / New Yorko 
Chicagos
Chicago® / New Yorko

Taip pat paruošiame kvietimus giminėms atvykti į Ameriką; teikia
me informacijas kelionių reikalais į visus pasaulio kraštus, parūpiname 
vizas ir bilietus.

Nr.
Nr.

Chicago®
Chicago® I New Yorko
Chicagos
Chicagos

Nr.
Nr.
Nr.

Nr. 6
Nr. 7

8
9

10
11
12
Prašome iš anksto pasirinkti Jums tinkamą kelionės datą ir regist

ruotis, nes dalyvių skaičius grupėse ribotas. Užsiregistravusiems bus 
suteiktos visos informacijos apie kelionei reikalingus dokumentus. Kai
nos ekskursijoms bus paskelbtos greitu laiku.

Įmokėjimas asmeniui $100.00.

7

Visais kelionių reikalais prašau kreiptis j:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 So. Western Ave., Chicago, 111. 60643

(312) 238-9787

Rašomąsias mašinėles lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima 
siųsti saviškiams į Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBĖ, 192 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N. Y.
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Tik ligonis ligoni 
tikrai užjaučia...

Visą amžių plunksną rankoje tu
rėdamas, rašytojas Liudas Dovy
dėnas Naujienose savo įspūdžius 
rašydamas, prisimena ir Įspū- 
Jžius iš žurnalistų gyvenimo, juos 
geriau suprasdamas, jų gyvenimą 
geriau apibūdina, nes serga ta pa
čia žurnalizmo liga.

Jis rašo: “Kad žurnalistas gra
šiais atlyginamas dirba be laikro
džio, nes anas kaip tas baudžiau
ninkas aušra, saulėlydžiu, gaidžio 
giedojimu skiria dieną nuo nakties, 
poilsi, nuo darbo; kad žurnalistą 
kviečia ir visuomenininkas, ir ben- 
druomenlninkas, ir veikėjas, ir 
užveikėjas - vieša paslaptis. Kas 
girdėtų sukaktuves, jubiliejus, 
konferencijas, veiksnių tokias ir 
anokias kalbas, veikimą, memo
randumas, konsiliumus, simpo
ziumus, parapijų piknikus? . . , 
jei žurnalistai nebūtų pakviesti?

“Tie, kurie kviečia žurnalistus 
ir garbės suolan sodina, imtų ir 
pagalvotų: kaip dirba žurnalistas, 
kaip verčiasi jo atstovaujamas 
laikraštis? Jei kas eina knygne
šių yąirgo keliais tai - žurnalistai, 
rašytojai. Išraukit iš lietuvių vie
tovių korespondentus - žurnalis
tus, atimkit knygas, kurias kai kas 
dar perka, paskaito, kas liks kas po 
dešimtmečio atsimins čia buvus 
lietuvį?”

“Redakcijose, administracijose 
dažniausiai sutiksi metų naštos 
slegiamus žurnalistus, redakto
rius, rašytojus. Ir skaitytojai 
sparčiai tirpsta.

“Chicagoje Sandaros redakcijoj 
kampe pamačiau stovinčią kėdę - 
ratukus. Tai tuose ratukuose va
žinėja mūsų senas rašto veteranas 
Mikas Vaidyla. Simboliška! Ar 
g^elt mūsų spauda bus ratukuose? 
Cfigal jau? Čia reikia išskirti re-, 
lininę spaudą. Bet kai Išnyks San
dara; Dirva, Naujienos, Keleivis, 
Nepriklausoma Lietuva ir kiti pa
našios dvasios leidiniai, religinė - 
konfesinė spauda vargu ar nulašins 
ašarą. . .

“Rašiau kartą Dirvai, prašyda
mas administratoriaus pagalbos. 
Atsiliepė redaktorius, besąs be
veik trijose asabose: redaktorius, 
administratorius, rinkėjas. Ne
daug jumoro tokioje būklėje.

“Keleivį leidžia, redaguoja, ad
ministruoja, galima sakyti, du vy
rai: J. Sonda ir A. Gustaitis.

Persispausdindama rašinį Ke
leivio redakcija dar prideda tokią 
savo pastabą:

(Sunkų Keleivio administracijos 
knygų • svori draugiškiausiai neša 
ir bičiulis Stasys Griežė-Jurgele- 
vičius. K. red.)

Galėtume eiti ir 
toliau: j Naujienas, Į Europos 
Lietuvį, Australijon, Pietų Ame
rikon”'.

“Man rodos, mes gyvenam Įsi
bėgėjimu Įteisinta iliuzija: juk 
rašo, spausdina, leidžia. Ko čia 
trūksta? O tikrovėje - mes labai 
skubiu žingsniu einam pakalnėn, 
einam neapgalvodami, kad Į kalną 
bus kur kas sunkiau atitempti, kai 
kuris nors leidinys atsidurs pa
kalnėje. Dabar dar mes galim 
daug ką pataisyti, dabar dar laiko
si knygnešių tradicijos žmonės, 
nors ir pavargę, nors metų naštos 
slėgiam! dar talkininkauja. Gal 
nedaug tuo tarpu paremdami, leng
vindami naštą pastūmėsim ilges
niems metams“.
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VYT. BELECKAS 
Savininkas

1883 Madison

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

Street • Brooklyn 27t N. Y 
(Ridgewood)

Tel. EVerqreen 2-6440

John Orman Agency
LIETUVIŠKI] FILMU PIONIERIUS 
BUENOS AIRES, ARGENTINOJE

Buenos Aires, Argentinoje, J. 
Gilvydis, lietuviškų filmų pionie
rius, minėjo veiklos 40 m. sukak
tį. Ta proga pademonstravo savo 
ir mūsų filmuotojo Richmond Hill, 
N. Y. gyventojo Kazio Matuzogra
žiausius filmus iš Lietuvos.

Parodė sodus, upes, Dubingių 
ežerą, kaimo sodybas. Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos gatves, Pa
langą.

Rodė ir prezidento Smetonos lai
vą su jūrininkais, skautų šventę, 
įspūdingas Dariaus ir Girėno lai
dotuvės, sporto olimpiadą ir. rte- 
paprasto grožio dainų ir šoklų 
šventes, žygiavo karių pulkai ir 
žmonių minios.

• Kitoje dalyje buvo parodyti spal
voti filmai iš lietuvių gyvenimo 
Argentinoje, Brazilijoje, Urugva
juje ir Kazio Matuzo filmuota S. 
Amerikoje lietuvių diena.

J. Gilvydis ne kartą važinėjo 
po Pietų Ameriką su filmais, su
traukdamas daug publikos. Tuo 
prisidėjo kultūriniam bei patrio
tiniam darbui.

Sukaktuvininką sveikino organi
zacijų ir spaudos atstovai.

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiškimai.
110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas
Virginia 6-1800
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TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės |

Jotieh Aitdreth - To/. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avanua

Woodhaven, N. Y. 11421.
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMS l VBAS PASAULIO VIETAS
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* CABINETS ♦ BOOKCASES ♦ ANTIQUE REPAIRING
* FORMICA WORK SPECIALISTS

JUOZO BANDŽIUKO

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir im’por- 
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96 -10 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 - 9884
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(Gripas - pavojinga liga
Yra ligų, kurių bijomasi, yra 

tokių susirgimų, kurių pastoviai 
vengiama, ir, galų gale, yra to
kių, prie kurių žmonės pripranta 
ir nekreipia j juos rimto dėme
sio. Prie trečios grupės priklauso 
ir gripas. Tačiau tai labai pavo
jingas susirgimas, viena dažniau
sių infekcijų pasaulyje. Su sun
kiomis gripo pasekmėmis kiek
vienos specialybės gydytojai su
siduria pastoviai, bet kuriuo me
tų laiku.

Medicinos darbuotojai ieško 
efektyvesnių medikamentų, bū
dų, kaip gripo išvengti. Ypač 
svarbi šiuo metu universali, glo
balinė informacija apie gripo 
plitimą. Tokios informacijos ap
dorojimas leidžia prognozuoti 
gripo epidemijas.

Nepriklausomai nuo viruso ti
pų, gripas pasireiškia Ūmai. Už
sikrečiama gripo virusu nuo ser
gančio, kai šis sloguoja ir elgia
si neatsargiai — čiaudi, kosti, ne
prisidengęs burnos. Tai ypač ne
atsargu žmonių susibūrimo vie
tose: kinuose, troleibusuose, au
tobusuose, parduotuvėse, mokyk
lose ir- kitur o Imlūs gripui visi, 
bet dažniausiai serga vidutinio 
amžiaus žmonės. Ypač sunkiai 
perserga kūdikiai. Jų organizmas 
labai neatsparus gripo virusui, 
nes neturi natūralių gynimosi me
chanizmų.

Gripo virusas pirmiausia pa
kenkia viršutinių kvėpavimo takų 
gleivinę. Tačiau tuo gripas neap
siriboja. Organizmas būna stip- 
riaLapnuodijamas. Dėl to po po
ros dienų karščiavimo išryškėja 
bendras silpnumas, sutrinka ape
titas, miegas. Svarbu atsiminti, 
kad karščiavimas dėl gripo trunka 
ilgokai —- 4—5 dienas. Tempe
ratūra gali pakilti iki 39—40 
laipsnių. Karščiuojantis žmogus 
yra potencialus gripo platintojas.

Gripo virusas pavojingas dar 
ir tuo, kad sudaro palankias są
lygas mikrobų veiklai, gali su
kelti pavojingų komplikacijų.

Gripo virusas labai giliai pa
žeidžia gerklės, trachėjos ir 
bronchų gleivinę — todėl bron
chitai po epidemijos yra yp«Č 
stabilūs ir* reikalauja ilgo,gydy
mo. Nekreipiant dėmesio j šiuos 
susirgimus, jie virsta lėtiniais.

Gripas ne mažiau pavojingas 
tuo, kad jis geroka? sugniuždo 
organizmo1 jėgas, jo atsparumą,

vadinamąjį reaktyvumą. Dėl to 
padaugėja lėtinių specifinių 
infekcijų.

Gripo virusas pažeidžia ir ner
vus. Dėl to kartais žmogus gali 
apkursti, susirgti sunkiu nugaros 
smegenų šaknelių uždegimu (ra
dikulitu), gali prisimest! kitų ne
galavimų

Kiekvienas, susirgęs gripu, turi 
kreiptis j gydytoją, o ne įvairiais 
vaistais gydytis namuose. Profi
laktikai rekomenduotinas 0,25% 
oksolino tepalas. Svarbu visų sa
nitariniu-higieniniu reikalavimų 
laikytis pramonės įmonėse, mo
kyklose, vaikų darželiuose. Patal
pos turi būti tinkamai paruoštos 
žiemai ir temperatūros režimo 
kitimui.

Ir vis dėlto bene svarbiausia 
gripo .profilaktikai yra vakcina.

Gripo epidemijos metu visi 
turi vengti masinių susibūrimų ir 
kontaktų. Ligonis, sergantis gripu, 
privalo būti izoliuotas nuo svei
kų, ypač nuo .vaikų, turi gulėti 
lovoje ne mažiau kaip penkias 
dienas. Praėjus Šiam laikui, jis 
jau nebegali užkrėsti kitų. „Did
vyriški" poelgiai — vaikščioti ar 
dirbti, sergant gripu, žalingi tiek 
aplinkiniams, tiek ir pačiam ser
gančiam. Atsiminkime, kad gripas 
dažniausiai komplikuojasi tada, 
kai nesilaikoma režimo, kai klai
dingai galvojama „perslrgsiu 
vaikščiodamas".

Elvyra SAKALINSKIENČ

ką gyveno Brooklyne, buvoSv. Jur
gio, vėliau Apreiškimo parapijos 
klebonu buvo nuo 1934.

Aktyviai reiškėsi lietuviškoje 
visuomeninėje veikloje, buvo vie
nas pirmųjų New Yorko Lietuvių 
Tarybos organizatorių, visų pa
triotinių darbų rėmėjas.

MIRĖ DAIL. VACLOVAS RATAS

Sausio 4 d. Sydney, Australijoje, 
mirė dailininkas Vaclovas Ratas, 
ilgokai sirgęs kraujo vėžiu.

Buvo gimęs Seimų apskrity 1910 
m. Baigęs Kauno meno mokyklą, 
tobulinosi Italijoje. Grįžęs Į Lie
tuvą buvo Kultūros muziejaus meno 
skyriaus konservatorius. Buvo 
vienas Įžymiųjų lietuvių grafikų.

Marija Jansonlenė staiga mirs 
sausio 13 d. Cape Cod ligoninėje, 
Mass, valst.

Nuliūdime liko vyras Eduardas, 
sūnus Julius Garmus su Selma ir 
anūkė Rita su Selma 1S San Diego, 
C ai.

Kun. Norbertas Pakalnis, ilga
metis Apreiškimo parapijos kle
bonas Brooklyne, mirė sausio 11.

Buvo gimęs 1888 spalio 29, Į ku
nigus Įšventintas 1912 gegužės 27 
Kaune. Į Ameriką atvyko 1915, 
trumpai vikaravo Brooklyne, Le
wistone, Maine, Chicagoje nuo 1917 
iki 1922. Chicagos universitete 
studijavo psichologiją ir sociologi
ją, baigė B. A. laipsniu, Loyolos 
universitete studijavo politinius 
mokslus, baigė M. A. laipsniu. 
Anglijoj Oxford universitete 
1922-23 studijavo anglų literatūrą.

Grįžęs Į JAV nuo 1923 visą lai-

E. Laucevičius
Kraujo vėžiu sirgęs, sausio 7 d. 

Vilniuje mirė Edmundas Laucevi
čius. Gimęs 1906 m. Šiauliuose. 
Baigė Kauno universitete ekonomi
kos mokslus, dirbo finansų minis
terijoje, o vėliau užsienio reikalų 
ministerijoj 1938-1940 m. buvo 
Lietuvos atstovybės sekretorius 
Londone. Grįžęs Į Lietuvą,moky
tojavo, 1950 m. Vilniaus universi
tete baigė anglų kalbos studijas ir 
tą kalbą dėstė universitete ir kon
servatorijoje.

Dėdės prof. Tadas Petkevičius ir 
pažintis su prof. Konstantinu Ja
blonskiu E. Laucevičių uždegė noru 
tyrinėti Lietuvos istoriją.

Paliko artimų giminių JAV: 
brolį inž. Bagdoną Laucevičių New 
Yorke, seserį mokytoją Sofiją Ged
vilienę, pusseserę dr. Vandą Sruo
gienę, abi Chicagoje.
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Tik ligonis ligoni 
tikrai užjaučia...

Visą amžių plunksną rankoje tu
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rašydamas, prisimena ir Įspū- 
Jžius iš žurnalistų gyvenimo, juos 
geriau suprasdamas, jų gyvenimą 
geriau apibūdina, nes serga ta pa
čia žurnalizmo liga.
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poilsi, nuo darbo; kad žurnalistą 
kviečia ir visuomenininkas, ir ben- 
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konferencijas, veiksnių tokias ir 
anokias kalbas, veikimą, memo
randumas, konsiliumus, simpo
ziumus, parapijų piknikus? . . , 
jei žurnalistai nebūtų pakviesti?

“Tie, kurie kviečia žurnalistus 
ir garbės suolan sodina, imtų ir 
pagalvotų: kaip dirba žurnalistas, 
kaip verčiasi jo atstovaujamas 
laikraštis? Jei kas eina knygne
šių yąirgo keliais tai - žurnalistai, 
rašytojai. Išraukit iš lietuvių vie
tovių korespondentus - žurnalis
tus, atimkit knygas, kurias kai kas 
dar perka, paskaito, kas liks kas po 
dešimtmečio atsimins čia buvus 
lietuvį?”

“Redakcijose, administracijose 
dažniausiai sutiksi metų naštos 
slegiamus žurnalistus, redakto
rius, rašytojus. Ir skaitytojai 
sparčiai tirpsta.

“Chicagoje Sandaros redakcijoj 
kampe pamačiau stovinčią kėdę - 
ratukus. Tai tuose ratukuose va
žinėja mūsų senas rašto veteranas 
Mikas Vaidyla. Simboliška! Ar 
g^elt mūsų spauda bus ratukuose? 
Cfigal jau? Čia reikia išskirti re-, 
lininę spaudą. Bet kai Išnyks San
dara; Dirva, Naujienos, Keleivis, 
Nepriklausoma Lietuva ir kiti pa
našios dvasios leidiniai, religinė - 
konfesinė spauda vargu ar nulašins 
ašarą. . .

“Rašiau kartą Dirvai, prašyda
mas administratoriaus pagalbos. 
Atsiliepė redaktorius, besąs be
veik trijose asabose: redaktorius, 
administratorius, rinkėjas. Ne
daug jumoro tokioje būklėje.

“Keleivį leidžia, redaguoja, ad
ministruoja, galima sakyti, du vy
rai: J. Sonda ir A. Gustaitis.

Persispausdindama rašinį Ke
leivio redakcija dar prideda tokią 
savo pastabą:

(Sunkų Keleivio administracijos 
knygų • svori draugiškiausiai neša 
ir bičiulis Stasys Griežė-Jurgele- 
vičius. K. red.)
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rikon”'.

“Man rodos, mes gyvenam Įsi
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rašo, spausdina, leidžia. Ko čia 
trūksta? O tikrovėje - mes labai 
skubiu žingsniu einam pakalnėn, 
einam neapgalvodami, kad Į kalną 
bus kur kas sunkiau atitempti, kai 
kuris nors leidinys atsidurs pa
kalnėje. Dabar dar mes galim 
daug ką pataisyti, dabar dar laiko
si knygnešių tradicijos žmonės, 
nors ir pavargę, nors metų naštos 
slėgiam! dar talkininkauja. Gal 
nedaug tuo tarpu paremdami, leng
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niems metams“.
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vengiama, ir, galų gale, yra to
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ir nekreipia j juos rimto dėme
sio. Prie trečios grupės priklauso 
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kiomis gripo pasekmėmis kiek
vienos specialybės gydytojai su
siduria pastoviai, bet kuriuo me
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dų, kaip gripo išvengti. Ypač 
svarbi šiuo metu universali, glo
balinė informacija apie gripo 
plitimą. Tokios informacijos ap
dorojimas leidžia prognozuoti 
gripo epidemijas.

Nepriklausomai nuo viruso ti
pų, gripas pasireiškia Ūmai. Už
sikrečiama gripo virusu nuo ser
gančio, kai šis sloguoja ir elgia
si neatsargiai — čiaudi, kosti, ne
prisidengęs burnos. Tai ypač ne
atsargu žmonių susibūrimo vie
tose: kinuose, troleibusuose, au
tobusuose, parduotuvėse, mokyk
lose ir- kitur o Imlūs gripui visi, 
bet dažniausiai serga vidutinio 
amžiaus žmonės. Ypač sunkiai 
perserga kūdikiai. Jų organizmas 
labai neatsparus gripo virusui, 
nes neturi natūralių gynimosi me
chanizmų.

Gripo virusas pirmiausia pa
kenkia viršutinių kvėpavimo takų 
gleivinę. Tačiau tuo gripas neap
siriboja. Organizmas būna stip- 
riaLapnuodijamas. Dėl to po po
ros dienų karščiavimo išryškėja 
bendras silpnumas, sutrinka ape
titas, miegas. Svarbu atsiminti, 
kad karščiavimas dėl gripo trunka 
ilgokai —- 4—5 dienas. Tempe
ratūra gali pakilti iki 39—40 
laipsnių. Karščiuojantis žmogus 
yra potencialus gripo platintojas.

Gripo virusas pavojingas dar 
ir tuo, kad sudaro palankias są
lygas mikrobų veiklai, gali su
kelti pavojingų komplikacijų.

Gripo virusas labai giliai pa
žeidžia gerklės, trachėjos ir 
bronchų gleivinę — todėl bron
chitai po epidemijos yra yp«Č 
stabilūs ir* reikalauja ilgo,gydy
mo. Nekreipiant dėmesio j šiuos 
susirgimus, jie virsta lėtiniais.

Gripas ne mažiau pavojingas 
tuo, kad jis geroka? sugniuždo 
organizmo1 jėgas, jo atsparumą,

vadinamąjį reaktyvumą. Dėl to 
padaugėja lėtinių specifinių 
infekcijų.

Gripo virusas pažeidžia ir ner
vus. Dėl to kartais žmogus gali 
apkursti, susirgti sunkiu nugaros 
smegenų šaknelių uždegimu (ra
dikulitu), gali prisimest! kitų ne
galavimų

Kiekvienas, susirgęs gripu, turi 
kreiptis j gydytoją, o ne įvairiais 
vaistais gydytis namuose. Profi
laktikai rekomenduotinas 0,25% 
oksolino tepalas. Svarbu visų sa
nitariniu-higieniniu reikalavimų 
laikytis pramonės įmonėse, mo
kyklose, vaikų darželiuose. Patal
pos turi būti tinkamai paruoštos 
žiemai ir temperatūros režimo 
kitimui.

Ir vis dėlto bene svarbiausia 
gripo .profilaktikai yra vakcina.

Gripo epidemijos metu visi 
turi vengti masinių susibūrimų ir 
kontaktų. Ligonis, sergantis gripu, 
privalo būti izoliuotas nuo svei
kų, ypač nuo .vaikų, turi gulėti 
lovoje ne mažiau kaip penkias 
dienas. Praėjus Šiam laikui, jis 
jau nebegali užkrėsti kitų. „Did
vyriški" poelgiai — vaikščioti ar 
dirbti, sergant gripu, žalingi tiek 
aplinkiniams, tiek ir pačiam ser
gančiam. Atsiminkime, kad gripas 
dažniausiai komplikuojasi tada, 
kai nesilaikoma režimo, kai klai
dingai galvojama „perslrgsiu 
vaikščiodamas".

Elvyra SAKALINSKIENČ

ką gyveno Brooklyne, buvoSv. Jur
gio, vėliau Apreiškimo parapijos 
klebonu buvo nuo 1934.

Aktyviai reiškėsi lietuviškoje 
visuomeninėje veikloje, buvo vie
nas pirmųjų New Yorko Lietuvių 
Tarybos organizatorių, visų pa
triotinių darbų rėmėjas.

MIRĖ DAIL. VACLOVAS RATAS

Sausio 4 d. Sydney, Australijoje, 
mirė dailininkas Vaclovas Ratas, 
ilgokai sirgęs kraujo vėžiu.

Buvo gimęs Seimų apskrity 1910 
m. Baigęs Kauno meno mokyklą, 
tobulinosi Italijoje. Grįžęs Į Lie
tuvą buvo Kultūros muziejaus meno 
skyriaus konservatorius. Buvo 
vienas Įžymiųjų lietuvių grafikų.

Marija Jansonlenė staiga mirs 
sausio 13 d. Cape Cod ligoninėje, 
Mass, valst.

Nuliūdime liko vyras Eduardas, 
sūnus Julius Garmus su Selma ir 
anūkė Rita su Selma 1S San Diego, 
C ai.

Kun. Norbertas Pakalnis, ilga
metis Apreiškimo parapijos kle
bonas Brooklyne, mirė sausio 11.

Buvo gimęs 1888 spalio 29, Į ku
nigus Įšventintas 1912 gegužės 27 
Kaune. Į Ameriką atvyko 1915, 
trumpai vikaravo Brooklyne, Le
wistone, Maine, Chicagoje nuo 1917 
iki 1922. Chicagos universitete 
studijavo psichologiją ir sociologi
ją, baigė B. A. laipsniu, Loyolos 
universitete studijavo politinius 
mokslus, baigė M. A. laipsniu. 
Anglijoj Oxford universitete 
1922-23 studijavo anglų literatūrą.

Grįžęs Į JAV nuo 1923 visą lai-

E. Laucevičius
Kraujo vėžiu sirgęs, sausio 7 d. 

Vilniuje mirė Edmundas Laucevi
čius. Gimęs 1906 m. Šiauliuose. 
Baigė Kauno universitete ekonomi
kos mokslus, dirbo finansų minis
terijoje, o vėliau užsienio reikalų 
ministerijoj 1938-1940 m. buvo 
Lietuvos atstovybės sekretorius 
Londone. Grįžęs Į Lietuvą,moky
tojavo, 1950 m. Vilniaus universi
tete baigė anglų kalbos studijas ir 
tą kalbą dėstė universitete ir kon
servatorijoje.

Dėdės prof. Tadas Petkevičius ir 
pažintis su prof. Konstantinu Ja
blonskiu E. Laucevičių uždegė noru 
tyrinėti Lietuvos istoriją.

Paliko artimų giminių JAV: 
brolį inž. Bagdoną Laucevičių New 
Yorke, seserį mokytoją Sofiją Ged
vilienę, pusseserę dr. Vandą Sruo
gienę, abi Chicagoje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

SILVER BELL
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MUSŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368

Tel. 779-5156
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M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-B ALTON

660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS JVAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybė
LIETUVOS Nepriklausomybes mi
nėjimas New Yorke (vyks sekma
dieni, vasario 18 d. 3 vai. popiety 
Woodhaven High School Auditori
joje, 113 gatvėj, vienas blokas nuo 
Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

BALFAS TEISME! Balio Seime De
troit, Mich., kelly balsy dauguma 
dalyvavusieji delegatai B ALF cen
trą nutarė iš New Yorko perkelti J 
Chicago, Ill. Tuo pasipiktinus Balfo 
centrinio 100 skyriaus vadovybė 
New Yorko teisme prieS toki Sei
mo nutarimą Iškėlė bylą.

•
SALOMĖJA NARKELIONAITE ra- 
3o iš Lietuvos, kad ten labai siau
čia gripas, ir ji pati turėjusi lovoje 
išgulėti kelias dienas. Dalyvavo 
Lionės Jodytės koncerte Philhar- 
monijos mažojoje salėje sausio 14.

Mirė dr. Bladas Vencius
Pavėluotai sužinojome, kad 1972 

m. gruodžio 21 d, mirė plaėiai ži
nomas, ilgus metus Brooklyne bu
vus dentlstas Bladas K. Vencius.

Gimęs 1890 m. sausio 6d.. Aluk- 
lės.kaime, Prienų apylinkėje. Mo
kėsi Marijampolės gimnazijoje, o 
tėvo verdamas, vienerius metus 
Vilniaus kunigų seminarijoje. Vėl 
grįžo J Marijampolės gimnaziją ir 
iš 6-tos klasės ISvyko J Ameriką.

Baltimorę pasiekė 1909 m. kovo 
29. Dirbo siuvykloje. Vėliau išvy
ko pas giminaitę Mockaitlenę | 
Shenandoah, Pa., kur padirbėjo Jos 
vyro restorane ir svaiginančių gė
rimų parduotuvėje. Vėl grįžo } 
Baltimorę ir vėl dirbo siuvykloje. 
Užsidirbęs pinigo ir pusbroliui 
Mykolaičiui padedant, baigė Eaton 
& Burnett Business School buhal
teriją. Baltlmorės tramvajų ben
drovėje gavo buhalterio darbą.

Susipažinęs su siuvyklos savi
ninko Antano Venskaus-VenckaiClo 
dukra, ją vedė. Uošvio ir žmo
nos paragintas studijavo odontolo
giją. 1919 m. birželio mėn. baigė

MIRĖ ANTANAS VI KR ĮKAS

Sausio 17 d., savo dukros Alice 
Moran namuose St. James, L. I. 
mirė Antanas Vikrlkas, sulaukęs 
84 metų amžiaus.

Antanas Vikrlkas gimęs Kėdai
niuose, Lietuvoje. Buvo teisininko 
sūnus. J Ameriką atvyko 1907 me
tais ir pradėjo dirbti Pennsylvanl-
16

VLIKUI AMERIKOS LIETUVIAI 
MAŽIAUSIAI DUODA

Tautos Fondas turi 18 įgalioti— 
niy. Jam talkina LB apylinkės ir 
31 kitos organizacijos.

1972 m. daugiausia pajamų TF 
gavo 13 Kanados. VLIKo valdybos 
išlaidos auga. TF galėjo valdybą 
remti tik dėka fondo atstovybių 
Kanadoj, Australijoj ir Anglijoj. 
Ieškoma daugiau aukų gauti iš JAV, 
nes čia rezultatai, palyginti su kitų 
kraštų duomenimis, menki. Iš 
ALTo kasmet laukia bent $15,000.

ALT Linden, N. J. skyrius, talkd- 
• nant vietinėms draugijoms, ruoSia

Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimą sekm., vasario 25 d. Lie
tuvių Parko salėje, Linden, N. J.

Maryland universitete odontologi
ją. Pradėjo dentisterlją praktikuo
ti lietuvių kolonijoj, Baltimorėj.

1921 m. su žmona grįžo J Lie
tuvą. Kaune, Laisvės Alėjoj Jsis- 
teigė dentlsterijos kabinetą. 1927 
metais grįžo j JAV ir apsigyveno 
Brooklyne. Grand St. ir Union Ave. 
kampe; per ištisus 40 mėty savo 
ištaigoje sunkiai patarnaudamas 
tūkstančiams lietuvių ir kitataučių.

Sveikatai menkėjant, likvidavo 
dentlsterljos kabinetą, išsikėlė J 
Tarrytown, N.Y.pas dukterį. Žmo
na su sūnum Armum išsikėlė J 
Baltimore, Md. Vidury gruodžio 
grįžo J New Yorką ir apsigyveno 
Woodhaven, N. Y. Lietingoje gruo
džio 15 peršalo, išsivystė plaučių 
uždegimas Ir gruodžio 19 d. pa
guldytas ligoninėje, kurioje mirė 
gruodžio 21 d. Palaidotas gruo
džio 23 Veteranų kapinėse. Hun
tington, L. I.

Visą savo gyvenimą dr. Vencius 
dalyvavo lietuvių veikloje. Savo 
laiku buvo uolus vienybinlnkas.

Jos anglių kasyklose. Darbas ten 
buvo nepakenčiamas ir po kurio 
laiko išvyko ir apsigyveno New 
Britain, Conn., kur dirbo kaip me
chanikas ir stallorius.

1912 m. vedė Graciją Grigaity- 
tę ir Jos skatinamas atidarė nuo
savą biznį. 1921 m» persikėlė | 
Williamsburghą, Brooklyne ir ati
darė mėsinės krautuvę. Per trum
pą laiką pagarsėjo savo gamina
mais skilandžiais ir dešromis.

Žmonai mirus 1954 metais, biz
niu mažai tesidomėjo ir po 35 me
tų uždarė savo krautuvės duris. 
Apsigyveno savo namuose Lake 
Ronkonkoma, L. I., o vėliau pas 
dukrą St. James, L. I.

Nuliūdime liko jo trys dukterys - 
Jean Mordes, Alice Moran ir Es- 
tell Mačukas, taip pat penki anū
kai ir du proanflkai.

Buvo palaidotas St. Charles ka
pinėse, Farmingdale, L. I.

Velionis buvo artimas Vienybės 
rėmėjas ir ilgametis skaitytojas.

LIONE JODYTĖ apdovanota gėlėmis po sėkmingo rečitalio Filhar

monijos mažojoje salėje, Vilniuje, kur ji su dukrele viešėjo pas gi

mines apie 6 savaites. Viešnagės metu jos dukrelė Janina taip pat 
koncertavo - televizijoje ir su paga rsė j us ia is Ązuol iuka is. Savo ke

lione ir pasimatymu su giminėmis labai patenk intos, bet nuotaiką 

joms kiek gadino, kad turėjo persirgti gripu. Plačiau kt. numeryje.

ALDONA DVARIONAITĖ PASIREIŠKĖ 
KAIP KLAVIATŪROS MEISTRAS "

Aldona Dvarionaitė, tarybinė 
pianistė iš Lietuvos, Tschaikovs- 
kio Konservatorijos Maskvoje abi- 
turijentė, šį šeštadienį po pietų 
davė savo antrą New Yorko rečita
lį. Ji atliko Liszto B minor so
natą, Ravelio Vaises nobles et sen
timentales, Prokofievo Aštuntąją 
Sonatą, ir seriją trumpų kompo
zicijų, sukurtų jos tėvo, Balio Dva
riono.

Dvarionaitė parodė klaviatūros 
meistriškumą, kurio daugelis pia
nistų galėtų pavydėti. Visi daly
kai buvo atlikti su pasitikėjimu 
ir apvaldymu,nepaliekančiu jokios 
abejonės apie jos pajėgumą da
ryti tai, ką ji nori. Be to, ji turėjo 
labai aiškią nuovoką, apie visus 
kūrinius, apie Jų atlikimo formą.

Bendrai, ji favorizavo rubato 
stilių, kuris švelnino ir tušavo 
ritmų ir formų aštrumą. Toks 
atlikimo būdas, priklausantis ro
mantiškąja! interpretacijos moky
klai, teigiamai prisidėjo Liszto ir 
Dvariono kūriniams atlikti, bet ne 
Ravelio ir Prokofievo.

Ravelio vaisinis impulsas buvd 
taip dažnai sudrumstas, kad kūri
nio atlikimas atrodė kąip befor
mė ir betikslė vlrtuozljos demon
stracija. Prokofievo Sonata, at
plėšus nuo jos kampuotumą ir aš
trius rezonansus, praskambėjo dar 
nuobodžiau ir dar prislėgtamiau, 
negu ji yra savaime yra,

- ALLEN HUGHES 
New York Times
1973 m. sausio 22 d.

•
VERTĖJO PRIERAŠAS (arba: Re
cenzijos recenzija): Hughes* re
cenzijos skaitytojas turėtų turėt 

mintyje, kad Allen Hughes pri
klauso prie konservatyviškiausių 
New York Times muzikos kritikų. 
Jis yra taip pat žinomas savo epi
tetų šykštumu. Kai dėl jo muzi
kinio skonio, yra žinoma, kad Pro
kofievas dar nėra Įėjęs Į Jo '"ge
rąsias knygas”: Jis dar per mo
derniškas. . . Tai dėl to pasku
tinėse eilutėse Jis suplaka savo 
Prokofievo nemėgimą su Dvario
naitės atlikimu, rasdamas abu, 
ir kūrinį ir atlikimą. Jį prisle
giančiais ir nuobodžiais. Kaip 
sako: dėl skonio nesiginčija
ma. . . Aš niekad to pasakymo 
tikrai nesupratau: atrodo, dau
giau ginčų pasauly dėl skonio, negu 
d?l ko kito. . . J0NAS MEKas

EKSKURSIJOS
(LIETUVĄ

Afton Tours skelbia šias ekskur
sijas J Lietuvą šiems metams:

Gegužės 16 d., liepos 11d., rug- 
piūčlo 8 d. ir rugsėjo 5 d. Šios da
tos dar nėra patvirtintos, bet iki 
sekančios Vienybės laidos agentū
ra suteiks pilnas Informacijas.

Susidomėję Šiomis ekskursijo
mis prašomi kreiptis į Vienybę, 
192 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y o 
11207. Tel. AP 7-7257.

ALMUS SALCIUSpraneša, kad dai
lininko Vytauto Jonyno pagaminta 
26 pėdų aukštumo! aluminlnė sta
tula pastatyta Brooklyn College 
Plaza, prie H St. ir Bedford Ave. 
Brooklyne.
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